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Dabar Jau Nukabina MedaliusPakeitus vietovių ir fabrikų bei gatvių pavadinimus su Stali­no vardu, dabar pradėta nukabi­nėti medalius nuo tų asmenų, ku­rtėmis Stalinas suteikė. Sovietų aukščiausia taryba išleido potvar­kį, kuriuo atimama net 700 įvai­riausių medalių, kuriais Stalinas apdovanojo 1944 metais enkave­distus ir kitus už ypatingos pas­kirties uždavinių įvykdymą. Tie ypatingos paskirties uždaviniai, sovietų terminu, reiškia deporta­cijas. Tie medaliai daugiausia nu­kabinėti tiems enkavedistams ir pareigūnams, kurie išnaikino ir ligi paskutinio žmogaus deporta­vo Kaukazo tautas ir Volgos vo­kiečius.Neseniai pasibaigusiame kom- somolsų suvažiavime buvo iš nau­jo primintas Stalino persekioji­
Savaitinė Apžvalga Vakariečių StovyklojeMacmilanas santykiuose su Mas­kva turi savo receptą, kurį nori įpiršti ir vakariečiams. Jo recep­tas yra toks: niekada neužsileis­ti, bet niekada nesiimti patiems veiksmų, kurie sovietus provo­kuotų. Tvirtumas ir kantrybė be­laukiant reikalingas ligi to laiko, kada sovietų pilietis pasikeis, rei­kalaudamas savo dvasinių ir ma­terialinių reikalų patenkinimo. Kas pažįsta sovietinį gyvenimą, tas kitaip galvoja apie sovietų pi­liečio pasikeitimu.JAV reikalauja, kad Maskva leistų suruošti parodas Leningra­de ir Maskvoje. Parodos truktų apie du metus. Vašingtonas davė suprasti, kad jeigu amerikiečiams nebus leista suruošti parodų Le­ningrade ir Maskvoje, tai nebus leista suruošti ir sovietams paro­dos New Yorke 1964-65 m.Kubos Castro, kurį laiką pas- markavęs, nori taikytis su JAV. To reikalauja Maskva. Castro jau pareiškė, kad paleis visus belais­vius, jeigu JAV sutiks pirkti Ku­bos cukrų. Ankščiau jis už tuos belaisvius reikalavo 62 mil. dol.Amerika ir jos sąjungininkai sutiko paskolinti Nasseriui 200 milijonų dolerių. Nuo praėjusių metų rudenio Nasseris pradėjo

JAV erdvių lakūnas Glenn šitaip vaizduoja savo kelionę raketos 
kapsulėje aplinkui žemę, kurią jis apskrido tris kartus.

Susirūpino
Britanijos įstojimas nudelsiamasAustralijos prekybos ministeris McEwen yra didelis kovotojas dėl Australijos interesų, jeigu Britanija įstotų į Europos bendrą­ją rinką. Jis jau du kartus buvo nuvykęs į JAV, kur matėsi su prezid. Kennedy. JAV suintere­suotos, kad Britanija įstotų į tą bendrąją rinką, nes tuo būtų sus­tiprintas vakarinis pasaulis. Bri­tanija sutinka įstoti tik tuo atve­ju, jeigu būtų duotos garantijos ligšioliniams prekybos santykiam su Australja, Zelandija, Kanada ir kitais kraštais. N. Zelandijos vyriausybė tvirtina, kad N. Ze­landijai bus katastrofa, jeigu Bri tanija įstodama neapsaugos Co-

mo laikotarpis. Suvažiavime buvo perskaitytas ilgas asmenų sąra­šas, kuriuos Stalinas likvidavo, kalbėtojai reikalavo juos reabili­tuoti, nors jų jau seniai nėra gy­vųjų tarpe.Kas būdinga, kad medalių už likviduotas Kaukazo tautas ir pa- baltiečių deportacijas yra dau­giausia gavęs Serovas. Tačiau jo nei skaitytame sąraše, nei meda­lių atėmimo potvarkyje nėra. Se­rovas šiuo metu yra kažkur ty­liai pašalintas iš pareigų, bet jo į nusikaltėlių sąrašą neįtraukia. Tačiau jis yra pagrindinis Pabal­tijo tautų žudikas ir Kaukazo tau­tų deportuotojas, skrupulingai vykdęs žiauriuosius Stalino įsaky­mus. Tyliai yra pašalintas ir Lie­tuvos partizanų naikinimui vado­vavęs gen. Kruglovas. Tačiaū ir
nesutikti su Maskva ir artėti su vakariečiais.Tuo tarpu Jugoslavijos l ito, kuris irgi gauna amerikiečių pa­ramą, pradėjo artėti su Maskva. Gegužės 1 d. Tito demonstravo rusų tankus, kuriuos pirmiau gau davo iš Amerikos.Sovietų kosmonautas Titovas atsisakė vykti į JAV ir aplankyti amerikiečių raketų bazę Cap Ca­naveral. Sovietai pajuto, kad a- merikiečių Glenn vėliau norės vykti aplankyti Sovietų raketų lei­dimo bazę.Kautynės Vietname tarp par­tizanų ir kariuomenės tebevyks­ta. Aukų yra nemažai iš vienos ir kitos pusės. Vietname šiuo me­tu dalyvauja 6,000 amerikiečių. Komunistinė Kinija grasina, kad jeigu amerikiečiai iš Vietnamo nepasitrauksią, tai ji pasiųs savo divizijas ir kils panašus karas, kaip buvo Korėjoje.Ispanijoje kebą rūpeščių gen. Franco sveikata. Jis medžioklėje susižeidė ir sveikata negerėja Franco yra 70 metų amžiaus. Rū­pestis, kas bus jo vietoje.Vakariečiai norėtų gauti iš a- merikiečių atomines paslaptis, bet Vašingtonas nesutinka. Tai pykina vakariečius, kad JAV jais nepasitiki. Amerikiečiai sutinka 

mmonwealto kraštų interesų. Gi Australijos prekybos ministeris pakaltino JAV, kad jos norinčios po Australijos ir kitų kraštų inte­resų ignoravimp užimti jų vietas prekyboje. Tačiau JAV sekreto­rius Rusk šitą pakaltinimą atme­tė.
Komunistas patvarkėUNO sekretorius turėjo nema­lonumą, kai UNO sekretoriato dokumentuose pasirodė įtraukta rytinė Vokietijos respublika. Pro testus dėl to tuojau pareiškė Vo­kietija, Amerika, Anglija ir Pran cūzija. Pasirodė, kad to departa­mento šefas yra komunistas Ki­selev, kuris ir įtraukė rytinę Vo­kietiją į narių sąrašus. UNO se­kretoriui teko protestavusių vals­tybių atsiprašyti. 

iš jo medaliai neatimti.į Maskvos medalių atėmimo akciją atsiliepė ir satelitiniai kraš tai. Vengrijoje du buvę žymūs stalinistai pašalinti iš partijos. Buvęs ministeris Altmare apkal­tintas ūkiniais nusikaltimais ir laukia teismo. Vengrijos Kada­ras numato pradėti platų parti­jos valymą ir ketina išmesti vi­sus stalinistus. Čekoslovakijoje buvęs stalinistas ministeris Ba­rakas nuteistas 15 metų kalėji­mo už spekuliaciją.Lietuvoje dar stalinistus pakol kas negriebia, bet reikia laukti, kad ateis ir jiems eilė. Sniečkus šiuo metu garbina Chruščiovą ne mažiau, kaip ankščiau Staliną ir dar tebesėdi poste. Tą patį daro Venclova ir kiti.
I painformuoti savo sąjungininkus kur jie laiko sukrovę atominių bombų atsargas, bet ir tai tik tas, kurios randasi Europoje. Tačiau vakariečiai ir be paaiškinimo ži­no.

Kas Vyksta
Stiprinamas NATOKai kurie NATO kraštai reiš­kė nepasitenkinimą, kad NATO neturi savo žinioje atominių gin­klų. JAV pavedė NATO koman­dai penkis atominius Polaris po­vandeninius laivus, nors jie ir toliau palieka amerikiečių ranko­se. Atėnuose įvykusioje NATO konferencijoje susitarta, kad kai kuriomis atominėmis paslapti­mis amerikiečiai sutinka dalin­tis su sąjungininkais. Tačiau šie tuo nepatenkinti ir nori pilnų in­formacijų. Amerikiečiai bijo iš­duoti visas paslaptis, kad jos ne­atsidurtų sovietų šnipų rankose.

Naujas Italijos prezidentasPo didelių sunkumų pagaliau italai išsirinko naują prezidentą Antonio Segni, krikščionį demo­kratą. Išrinktas tik devintame balsavime. Jis yra 71 metų am­žiaus ir kelis kartus de Gasperio vyriausybėje buvo žemės ūkio ministeriu. Jis yra žemės refor­mos ir vakariečių šalininkas.
Kas kq vargina— Brazilija yra paskendusi skolose, o prezidentas nepajėgia sudaryti stiprios vyriausybės. Nu sistatymas prieš Ameriką jaučia­mas iš kairės ir dešinės. Komu­nistams yra puikiausia dirva sa­vo akcijai ir propagandai.— Venezuela likvidavo sukili­mą, kurį manoma organizavo Ku­bos Castro. Prezidentas per .3 metus pergyveno 22 pasikėsini­mus. 'Propagandiniai leidiniai iš Kubos plaukia tonomis.Čilėje delsiama dėl žemės re­formos, nes dvarininkai to neno­ri. Komunistai randa čia geros dirvos savo propagandai.— Peru gyvena 6 milijonai gy­ventojų, o kraštą valdo 5 O šeimų— Boliviją, Urugvajų kankina nuolatiniai streikai ir neramumai—< Meksikoje nepatenkinti žem dirbiai. Praėjusiais metais jie bu­vo suruošę sukilimą. Bruzdėjimas tebevyksta ir dabar.

Laukia subversijosTailande laukiama komunistų subversijos ir partizanų veiklos. Padeda kom. Kinija ir šiaurės Vietnamo komunistai. JAV padė­tį Tailande laiko rimta.

kvietimas 
į Geelongq

Dalyvaukime pagerbimeGegužės mėn. 2 7 d. sekmadie­nį, įvyks kun. dr. P. Bačinsko 50 metų gimimo sukakties pami­nėjimas. Tą dieną gerbiamas Ju­biliatas atlaikys iškilmingas pa­maldas St. Johns bažnyčioje tu vai. 15 min. ryto.Po pietų 3 vai. liet, bendruo­menės namuose įvyks Jubiliato pagerbimas: bendra arbatėlė, sveikinimai, meninė dalis, šokiai.Mieli tautiečiai prašome tą die­ną gausingai dalyvauti pamaldo­se, priimti šv. Komuniją ir pasi­melsti už gerbiamą mūsų kape­lioną, kad Viešpats Dievas suteik tų daug geros sveikatos ir palai­mos jo darbuose. Taip pat kvie­čiame visus skaitlingai atsilan­kyti į ruošiamą bendrą arbatėlę.šia proga parodykime savo lie­tuvišką pagarbą savam kunigui, kuris nenuilstamai dirba religi­nį ir tautinį darbą mūsų tarpe.
Bažnytinis Komitetas

Lietuvoje
Praeities bylaRokiškyje nagrinėta Jono Paš- kausko, Jono Bakanavičiaus, Ka­zio Braželio ir Bonifaco Kukuš- kos byla už kokius tai nusikalti­mus vokiečių okupacijos metu. Tiesa praneša, kad visi teisiamie­ji gavo pelnytas bausmes — grei­čiausia tai reiškia mirties bausmę

Teroro radinysGrane, Alžire, policija gyvulių skerdykloje aptiko 41 europietiš­ka lavoną. Vyrai buvo paskersti, o jų kraujas sunaudotas kraujo transfuzijai sužeistiems alžirie- čiams gydyti.
Tunelis po AlpėmisTunelis, jungias šiaurinę ir pie­tinę Europą buvo užbaigtas ba­landžio 5 d. Tai 4 mylių ilgumo kelias po Alpėmis, jungiąs Švei­cariją su Italija. Juo bus naudoja­masi dugiausia žiemos mėnesiais, kai visi kiti keliai yra užblokuoti sniego. Europos ekonomijai au­gant tam tuneliui priskiriama daug reikšmės, žiemos mėnesiais šviežios daržovės iš saulėtos Ita­lijos galės sunkvežimiais būti pervežamos į šiaurinę Europą.

Sovietai nepatenkintiSovietų spauda pradėjo akci­ją prieš JAV prez. Kennedy, kad jis atsisakė lankščios politikos, bet iš Berlyno nesitraukia. Tai esą gali privesti prie karo. Tuo pačiu metu rytinės Vokietijos spauda varo propagandą, kad su­sisiekimo kontrolė su Berlynu tu­ri priklausyti rytinei Vokietijai.
KITI APIE MUS

10.000 Sibiro Knygelių Itališkai.Jau pasirašyta sutartis su Fig- lio di S. Paolo knygų leidykla, ku­ri išleis Sibiro lietuvaičių mal­daknygę itališkai. 'Parinkta liuk­susinė forma ir didelis itališku mastu matuojant, tiražas. Pirmo­ji laida bus paruošta birželio mėn. Jos pasirodymą norima su­derinti su birželio deportacijų mi­nėjimu. Knygelei įvadą parašė kardinolas Conralionieri, consis- torinės kongregacijos sekr. Kun. V. Mincevičius pasirūpino verti­mu ir prižiūri išleidimą.
Pardavinėja žmonesKomunistinė Kinija paskelbė, kad iš Kinijos į Formozą gali iš­vykti ten turintieji gimines. Ga­lės išvykti tie, kurie galės už sa­ve sumokėti 8000 anglų svarų.

Eskimai reikalaujaDu eskimų atstovai atvyko į Vašingtoną su reikalavimu, kad Aliaskos eskimų laisvė nebūtų varžoma medžioklės srityje.

Katedra Leningrade

Velykų Šventės MaskvojeVelykų šventės šiemet Maskvoje atšvęstos kiek kitaip, negu pra­ėjusiais metais. Trumpai prieš pravoslavų Velykas (kurios yra vė­liau, negu katalikų), Maskvos valdžia paskelbė, kad sekmadienis, kuriame įvyksta pravoslavų Velykos, paskelbiamas darbo diena. Tačiau nežiūrint to paskelbimo bažnyčiose Maskvoje buvo pamal­dos ir jose dalyvavo nemaža tikin čiųjų. Valdžia tai matydama pa­siuntė komjaunuolius su plakatais ir partijos vėliavomis. Raudo­nojoje aikštėje maišėsi bažnytinės vėliavos, kryžiai ir komjauni­mo nešamos vėliavos bei plakatai. Plakatuose buvo išrašyti šū­kiai: “Leninas su mumis ’. Tikintieji giedojo velykines giesmes, o komjaunuolai šaukė: ‘‘Leninas su mumis”.Velykų šventėms žydai šiemet negavo pirkti macų. Prieš pro- voslavų Velykas Maskvos spauda paskelbė antireliginius straips­nius, nurodydama, kad Velykos yra niūri šventė. Darbo žmonės turi pavasario šventę — gegužės pirmąją. įdomu, kad provoslavų Velykų pamaldose dalyvavo kai kurie užsienio diplomatai ir tu­ristai. Jelochovskio katedroje ve lykines pamaldas laikė 85 m. am­žiaus patriarchas Aleksiejus. Sovietų spauda nieko nerašė apie pamaldas, tik paminėjo, kad Alek siejus pasiuntė telegramą prez. Kennedy dėl atominių sprogdinimų.
Jungt. Tautos Agonijoj
Amerikos žurnalistas R. Kerrison savo laiške iš New Yorko kalba 
kad Jugntinės Tautos, kurių organizacija, įprastai vadinama UNO 
turi idėjinį tikslą išlaikyti pašau lio taiką. Tačiau ši organizacija 
per paskutinių metų eilę kelia nusivylimą ir susirūpinimą.ši, po antrojo pasaulinio karo sukurta organizacija, praranda savo artimus draugus, kurie pasi­daro jos aršiais kritikais. Tas jau­čiama JAV kongrese, spaudoje, televizijoje, klubuose ir net pri­vačiuose namuose, žmonės kelia reikalavimus persvarstyti Ameri­kos rolę UNO organizacijoje.Vašingtone įtakingas senato­rius Fulbright ėmėsi iniciatyvos šioje akcijoje. Jis tvirtina, kad UNO nepateisina vilčių tuose tiksluose, dėl kurių ji buvo įkurta Jos įkurdinimas buvo pagrįstas tuo, kad didžiosios pajėgos mora­liai dalyvauja siekiant taikos, bet nesenoji istorija parodė, jog ta prielaida yra klaidinga. Jis siūlo kad JAV turi bandyti sukurti są­jungą — visuomenę iš pajėgių laisvų tautų, ypatingai šiaurės Atlante, vietoje Jungtinių Tautų — UNO.Taip pat kitas įtakingas sena­torius ir įžymus UNO šalininkas Jackson tvirtina, kad JAV su­sirišimas su šia pasauline UNO organizacija trukdo Amerikos krašto politikai. Dėl to buvo pa­kenkta Amerikos sąjungai su gy­vybinės reikšmės NATO ar kt. jos sąjungininkais Europoje. To­dėl, tvirtina jis, kartais tekdavo balsuoti už tokias rezoliucijas, kurios nebuvo naudingos Ame­rikai.Nurodoma dar blogesnių re­zultatų. J A V senatas svarstė pre­zid. Kennedy sumanymą pasko­linti UNO 100 mil. dolerių, kad padėtų tą organą išgelbėti nuo bankroto.Nepalankiai kalbėjo ir senato­rius M. Mansfield. Jis generalinę asamblėję (susirink.) pavadino “turgaus vieta balsams nusipirk­ti”. Senatorius Russel rėmė jo iš­vedžiojimus ir pareiškė, kad jis nenorįs sunaikinti UNO, bet ame rikiečiai neturi daryti klaidos ir neturi savo institucijų amžinumo ir savo laisvės saugumo patikėti į UNO rankas.Senatas po aštrių debatų suti­ko leisti prezidentui paskolinti pinigus. 70 balsų atiduota už ir 22 prieš. Dabar reikalas perke­liamas į kongresą, kur opozicija yra dar stipresnė. Be abejo, šie rūmai irgi priims tą projektą, bet ne anksčiau, negu UNO atžvilgiu bus pasakyta daug karčių kriti­kos žodžių.Amerikiečiams ant širdies guli

Adelaide
Naujas kapelionas payerWes 

ir Liet, namuoseJau rašėme, kad Verbų sekma­dienį Adelaidės Liet. Kat. Centre buvo suruoštas naujai atvykusiam klebonui kun. Antanui Kazlaus- ( kui pagerbti ir su juo susipažinti pobūvis.Gegužės 5 d. vakare Adelaidės apyl. valdyba taip pat suruošė Liet, namuose klebonui priėmimą kviesdama visų organizacijų val­dybas, narius bei tautiečius. Bu- j vo gausus dalyvių skaičius apie 200. žymią šio skaičiaus dalį su- I darė savos parapijos dalyviai, ku- 1 rie ir antrą kartą suėjo paben­drauti kapeliono pagerbime. Vai- ' šių stalai buvo gražiai paruošti Mot. sekcijos. Svečiai liko joms už tai dėkingi.Klebonas kun. Kazlauskas, 1 apylinkės pirm. inž. Tymuko į , salę atlydėtas, susirinkusių buvo šiltai priimtas. Pirmininkas pas­veikino kleboną ir pranešė, kad muziko V. Šimkaus vad. Lituania choras nori sutikti kleboną su daina. Choras gražiai padainavo St. Šimkaus — šią naktelę, šve­do — linelį raunu ir Gudavičiaus — kur giria žaliuoja, sulaukęs gausių katučių padėkai.Po užkandžių apyl. pirm, pa­darė pranešimą, supažindindamas su lietuvių ir jų organizacijų įsi­kūrimu Adelaidėje. Lietuvių čia priskaitoma apie 1500. Priminė, kad p. Glušausko savo laiku bu­vo leidžiamas “Australijos Lietu­vis”. Pradžioje kūrimosi 1949 m. netgi Woomeroje buvo apie 100 lietuvių. Daugelis šeimų susira­do prieglobstį Lobethelio stovy­kloje, kur lietuvis Vanagas įsteigė vietos muzėjų. Po 10-12 m. lie­tuvių gyvenimas čia smarkiai pa­sikeitė. Tada nešėsi savo turtą poroje čemodanų. Dabar gražiai prasigyveno: namais, auto maši­nomis ir t.t. Gaila, kad ne visi lietuviai dalvyauja lietuviškame darbe, tad ir šioje srityje klebo­nas galėtų turėti gražaus darbo. Džiugu, kad daugelis lietuvių at­sidėję aukojasi lietuviškam dar­bui. Lietuviška grupė Adelaidėje gražiai reprezentuojama australų tarpe. Gaila, kad išeikvota daug jėgų bereikalingai tarpusavio ko­vai. Nuomonių skirtumai neturė­tų lietuvių skaldyti. Laikas jieš- koti to, kas visus lietuvius jun­gia. Priminė šv. Juozapo bažny­čią, kur vyko pirmosios lietuviš­kos pamaldos, o jos salėje vyko organizacinis darbas, čia įsteig­ta kun. Jatulio su p. Ivoška sa­vaitgalio mokykla. Toliau jis kal­bėjo apie Liet, sąjungą ir Liet, namus, kuriuose klebonas šian­dien atsirado pirmą kartą. Pa­geidavo, kad jo atsilankymas į Liet, namus pasidarytų įpročiu. Ilgametis sąjungos pirm. Raginis rūpinasi ne tik namų išlaikymu, bet ir jų plėtimu. Inž. Reisonas ruošia projektus ir vadovauja tal­koms. Jam artimai bendradar­biauja narys Petkūnas. Sąjunga leidžia V. Radzevičiaus redaguo­jamas “Adelaidės Lietuvių žinias’Toliau savo pranešime kalbė­jo apie ALB Mot. sekciją, kuri rūpinasi socialiniais reikalais. P. A. Liet. Katalikų draugija apjun­gia lietuvius katalikus, o jos ta­ryba iš 12 asmenų kartu sudaro ir šv. Kazimiero koplyčios bažny­tinį komitetą. Draugija su kape­lionu a. a. kun. Kungiu gražiai įruošė šv. Kazimiero koplyčią, pirmą lietuvių šventovę visoje Australijoje. Pranešė ir apie Liet. Kat. moterų draugiją, turinčią ka ritatyvinius tikslus. Liet. Kat. mo­terų draugija aprūpino koplyčią ir bažnytiniais drabužiais.Lietuvių savaitgalio mokykla Liet, namuose vadovaujama V. Statnicko. Kaip teko girdėti, pa­žymėjo pirmininkas, tikybos dės­tymas joje bus greitu laiku atsta­tytas ir dėl to mokyklos vadovy­bė ir tėvų komitetas būtų kape­lionui dėkingi.šv. Kazimiero mokykla ir vai­kų darželis atsidavusių lietuvių vadovybėje; mokykla jau pasižy­mėjo gražiais pasirodymais.Visiems Australijos lietuvių skautams vadovauja vyr. skaut. V. Neverauskas, o Vilniaus tun­tui skaut. A. Gavelis. Skaučių vadovė J. Maželienė. Jauniesiems ateitininkams vadovauja A Ste- panienė, E. Varnienė ir A. Ku­bilius. Sendraugių ateitininkų va­dovybėje A. Rupihskas, J. Stepa- nas ir K. Varnas. Akademiniam studentų sąjūdžiui vad. dantų gyd. Pacevičienė, o Adelaidės studentams A. Stepanas. Austra­lijos lietuvių studentų suvažiavi­mas įvyks meno dienų metu per ateinančias Kalėdas. LAS-ui va­dovauja I. Taunys, o Liet. vet. s-gai “Ramovė” č. Zamoiskis Stipriai veikiančiam sporto klu­bui “Vytis” vad. pirm. J. Jaunu­tis; Visų Australijos liet, sporti­ninkų suvažiavimas įvyks irgi per Kalėdas. Jis bus globojamas S. Urnevičiaus vadovaujamo ALFASToliau pranešėjas referavo, kad Adelaidėje veikia Teisinin­kų draugija su L. Garbaliausku ir Inžinierių Architektų sąjunga(Nukelta į 4 pusi.)

daug stambių pasikeitimų UNO organizacijoje, kurie įvyko nuo jos įkurdinimo dienos. Saugumo taryba turėjo tarnauti lankstes­niam bylų apsvarstymui, tuo tar­pu iš jos Sovietų Sąjunga pasida­rė įrankį, kurio dėka pareiškė sa­vo “veto” 99 kartus. Dėl to daug reikalų buvo perkelta į visuotiną UNO susirinkimą, kur didžiųjų pajėgų tikroji jėga nėra taip ats­tovaujama, kaip tai galėtų būti. Nebent pradžioje Amerika turėjo to susirinkimo kontrolę balsų dau guma, šiandien šis susirinkimas turi viso 104 narius, kurių 51 nuo Afrikos-Azijos bloko, (jb).
VATIKANASšv. Tėvas paskelbė gegužės 6 d. naują šventąjį Martiną de Po- rres, brolį domininkoną iš Peru, gyvenusį prieš 35o metų. 1873 metais jis buvo paskelbtas palai­mintuoju. Jo garsas apie gerus darbus ir stebuklus ėjo iš kartos į kartą. Peru valstybėje šio šven­tojo paskelbimas buvo sutiktas su dideliu džiaugsmu. Naujas šventasis buvo gimęs 1579 me­tais ispano didiko ir iš vergijos paleistos negrės kaip neteisėtas jų sūnus. Visas jo gyvenimas pa­sižymėjo dideliu šventumu. Su šiuo nauju šventuoju Kat. Baž­nyčioje pripažintų šventųjų skai­čius pakilo ligi 2500.

Šv. Tėvas raginašv. Tėvas specialiu laišku ra­gina visus tikinčiuosius melstis už visuotinio Bažnyčios susirin­kimo pasisekimą. Popiežius ragi­na ypač tikinčiuosius skirti mal­das ta intencija gegužės mėnesį
Anzus posėdžiaiCanberoje įvyko ANZUS pak­tą pasirašiusių valstybių atstovų konferencija į kurią atvyko ir JAV sekretorius Rusk. Tarės po­litiniais klausimais, ypač dėl La­os ir Vietnamo. Galimas dalykas, kad Australija Vietnamui suteiks karinę pagelbą.
Košia miestusAlžire prancūzų kariuomenė košia miestus apsupdama ištisus kvartalus. Suimta jau daugiau negu 400 teroristų.
Rengiasi karui *Indijos vyriausybė rengia vi­suomenės opiniją, kad ginkluotas susirėmimas su Pakistanu ir Ki­nija yra neišvengiamas.
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ATEITININKŲ INFORMACIJA
Ateitininku Federacijos Tary bos Posėdžių KomunikatasLietuviškojo jaunimo veiklos problemoms svarstyti Ateitininkų Federacijos Taryba turėjo du po­sėdžius : kovo 17-18 vakaruose Čikagoje ir kovo 24 rytuose — New Yorke.Dabarties gyvenimas reikalau­ja patrauklių ir efektyvių priemo nių, kurios padėtų lietuviškajam jaunimui ugdytis pasirenkamaja kryptim ir atsverti neigiamas ap­linkas įtakas.AF Taryba, vedama minties, kad integruotos pasaulėžiūros or­ganizacijai yra būtina ypatingai šiuo momentu efektyviai sustip rinti savo veiklą aiškia kryptimi, pagrindiniu posėdžių klausimu pasirinko ateitininkiškojo jauni­mo veiklos metodiką.Posėdžiuose buvo ieškoma pa­trauklių metodinių priemonių, kurios palengvintų jaunimui pa­žinti ir prisiimti integruotą pa­saulėžiūrą, o visuomenei paleng­vintų suprasti integruotos pasau­lėžiūros reikšmę ir svarbą.Posėdžių svarstymuose buvo paliestos trys pagrindinės sritys: Veiklos metodika, konkrečių veik los formų aptarimas ir jaunimo globėjų vaidmens nustatymas. Veiklos metodikoje pasigesta ir pageidauta šių pakeitimų ar pa­ryškinimų:1. Išsikovoti jaunimo dėmesį lietuviškiesiems reikalams nau­dojant jaunimui patrauklesnes veiklos formas.;2. Lietuviškumo klausimus svarstyti ne normas nustatančiu, bet mąstančio išsiaiškinimo būdu3. Vedamąją religinę mintį pa­tiekti ne abstrakčioje formoje, bet vispusiškai ją rišant su gyve­nimo konkretybėmis; sakralinį ir sekuliarinį gyvenimą pavaizduo­jant vieningoje visumoje;4. Keisti nusistovėjusį veiklos vienodumą, įvedant į veiklą prak­tinių darbų artimų jaunimo nuo­taikoms ir keliančių jaunimo dva šią;5. Integruotą pasaulėžiūrą pri­statyti ne atitrauktai, bet išeinant iš šio gyvenimo reikalų, ją paryš­kinant šio gyvenimo pavyzdžiais.Veiklos formų aptarime bend­riniai metodiniai dėsniai buvo pa­pildyti konkrečiais praktiniais nu­tarimais : daugiau vaizdinės prog­raminės medžiagos naudoti jau­nimo veiklai pagal jų amžių; Steigti būrelius konkrečiom spe­cialybėms; Jungti didesnį jauni­mo skaičių į stovyklavimą pagal tris moksleiviškojo jaunimo gru­pes: jaunučius, jaunesniuosius moksleivius, vyresniuosius moks­leivius ateitininkus; Propaguoti savaitgalių išvykas į gamtą; Dau­giau tarpmiestinio bendravimo ir savitarpio draugiškumo jaunimo tarpe ugdymo; Nuo referatų prie debatų, tai reiškia įvadines pas­kaitas pratęsti būrelių diskusijo­mis.Į aktyvų dalyvavimą programo­je traukti visus narius be išim­ties, į veiklą jungti kuo plačiau­siai lietuviškąjį jaunimą; didinti dėmesį knygų skaitymui, organi­zuoti jaunimo karitatyvinius dar­bus; suaktyvinti religinį auklėji­mą lietuvių kalba; išleisti jauni­mui pritaikytą lietuvišką malda­knygę — mišolą.Posėdžiuose, nusakant jaunimo globėjų vaidmenį, iškelta visa ei­lė konkrečių uždavinių ir klausi­mų surištų su jaunimo globėjų institucija, kaip pavyzdžiui:Skatinama, kad bent 20% vy­resniųjų Ateitininkų Federacijos narių įsijungtų į jaunimo veiklos organizavimo bei jaunimo pilnu­tinės asmenybės ugdymo darbus;Rekomenduojama A F Valdybai telkti lėšas jaunimo veiklai rem­ti, skatinti vietovėse rinkti lėšas specifiniams jaunimo veiklos rei-

MirėKaune mirė ir Petrašiūnų ka­pinėse palaidota Adelė Galaunie- nė, buvusi Lietuvos operos solis­tė, dainavusi pačiame pirmajame Lietuvos operos spektaklyje 1920 metais.JAV gegužės 1 d. po sunkios ligos mirė žinomas lietuvių vei­kėjas J. Ginkus, 71 m. amžiaus.
Indonezijos parašiutininkaiIndonezai nuleido keliolika pa­rašiutininkų į olandų valdomą Papua. Olandai tvirtina, kad pa­rašiutininkus iš džiunglių jie ne­trukus iškrapštys.
JAUNUOLIAI SUDRUMSTĖ DRAUGYSTĘ

Skelbdami, kad Vakarai kursto karą, komunistai reklamuojasi savo pavergtu tautu drau­
gyste ir taika. Jų simboliu tarp lenkų ir sovietinės vokiečių zonos yra Oderio-Neissės 
linija, kuri laikoma siena. Prieš nusiginklavimo konferenciją Ženevoje, komunistai buvo 
sugalvoję pademonstruoti taiką ir draugystę.

Vokietijos miestuose, kuriuos dabar skiria Oderio-Neissės lini­ja, buvo suruošti lenkų ir vokie­čių bendri mitingai, priimtos tai­kos rezoliucijos ir pasiųstos nusi­ginklavimo konferencijai. Tokie mitingai įvyko Gubene ir Goer- litze. Bet jie pasibaigė gėdingai.Gubeno vokiečių-lenkų bend­ras mitingas buvo sutartas vokiš­koje miesto pusėje. Bet, kadangi lenkų niekas į mitingą nevarė, tai jų ten tenuėjo labai mažai. Te­buvo tik iš pareigos žymesnieji lenkų komunistai. Dėl to užsigavo vokiečių “draugai”. Gubeno kom
„planai“

Klaipėdos uostas bus sujung­
tas su Juodąja jūra, Nemuno ir 
Dniepro kanalu.Naujas vandens kebas iš Bal­tijos jūros Klaipėdos uosto Nemu­no ir Kievą Ukrainoje ir į Juodo­sios jūros neužšalančius uostus. 45 mylių kanalas jungs Nemuną su Dniepru ir bus tinkamas pre­kybiniams ir jūros laivams laike 9 mėnesių metų bėgyje ir bus nau dojamas transportui anglies, kok­so, geležies rūdos ir javų iš Ukra- nos. 2 8 šliužai bus kontroliuoja­mi radijo pagalba tiesiog iš pra­plaukiančių laivų.Be to 5 hydraulinės bus pasta­tytos ant Nemuno ir dvi ant Dniepro. Darbas ant pirmosios 

kalams;Globėjai yra prašomi suinten­syvinti tėvų rėmėjų komitetų or­ganizavimą;Su tėvų rėmėjų komitetų pa­galba steigti jaunimo ramoves;Prižiūrėti, kad kiekvienas moksleivis ateitininkas-ė išeitų pilną ateitiniškojo ugdymo pro­gramą.Jaunimo globėjų taryba su kuo pos valdyba metų pradžioje su­stato metinį veiklos kalendorių ir padeda valdybai jį įvykdyti;'Pritariama sumanymui turėti keliaujantį dvasios vadą toms draugovėms, kur nėra nuolatinio dvasios vado.Turint galvoje studentų atei­tininkų aplinką, studijų sąlygas, bei studentų ateitininkų atsako­mybę prieš lietuviškojo jaunimo bendruomenę, nutarta suruošti seminarą rytuose ir vakaruose te­ma: “Dabarties studento veidas ir uždaviniai ateičiai”.
Tarybos pirm. dr. A. Darnusis 

"ekret: A. Skrupskelienė ir kun.
V. Dabušis.

Dažnai paskendusieji savo as­meniškuose reikaluose teisinasi, kad Australijoje komunistai yra nulis, prieš kurį nesą jokio skai­čiaus! Deja, atrodo, kad komunis­tai save kur kas geriau vertina, negu mes. Ar iš tikrųjų taip yra ?
Ką reiškia 4 vai. streikas?Melbourne uosto darbininkai tik 4 vai. “savo reikalais" strei­kavo, o komunistiškoji “Tribūna' 1962J.4 pranešė: “Solidarumo diena: milijonai streikuoja ir ki­tose Azijos-Pacifiko šalyse solida- rizikuodami japonų uostų darbi­ninkams”.Australijos uosto darbininkų unijos oficioze “Maritime Wor­ker” unijos general-sekretoriaus padėjėjas ir taip pat Azijos Pacifiko uostų darbininkų susi­vienijimo komiteto narys, Mr Roach tą patį streiką pavadino “Isteriškoji Azijos-Pacifiko tarp­tautinės solidarinės akcijos die­na.” Mr. Roach paaiškino, kad užtruko devynis mėnesius šito­kią akciją paruošti.Iš ankstyvesnių pranešimų ži­nome, kad komunistų suruoštoje Azijos-Pacifiko uostų darbininkų konferencijoje, Japonijoje, buvo suplanuota vieningos veiklos ak­cija. šį kartą, galime sakyti, toji 

partijos sekretorius pradėjo vie­šai prikaišioti “draugams" len­kams, kad šie tikriausiai nepajė­gią suprasti aukų, kurias vokie­čiai turi prisiimti, pripažindami Oderio-Neisės sieną. Jis net pa­grasino, kad šis sienos klausimas galįs tapti atviru, jei lenkai tiek solidarumo terodysią. Dėl šito užsigavo lenkų komunistų parei­gūnai ir iš bendro mitingo išėjo, laikraštininkams pareikšdami:
“Tarp mūsų ir DDR vokiečių 
nieko bendro nėra’’. Grįžę į 
savo miesto dalį, jie patelefo­
navo į Varšuvą, kad ji dėl šito-

elektrinės prie Kievo jau pradė­tas.Vanduo iš užtvankų bus naudo­jamas drėkinimui (irigacijai). Pagerintas vandens nutekėjimas padės nusausinti 12 milijonų ak­rų Lietuvos pelkių. P. P. (žiūr. “Engineering” kovo 16, 1962. p. 362)
ir tikrovėTenka pažymėti, kad planą Mas- va paskelbė praėjusiais metais. Vyresnioji karta prisimena kaip bolševikai ilgai kalbėjo apie Maskvos - Volgos kanalą, kurį pagaliau iškasė politiniai kaliniai, kurių šimtai tūkstančių žuvo ir savo kaulais nuklojo abu Maskvos - Volgos kanalo krantus. Ar ir ši­tas planas bus įvykdytas panašiu būdu — pamatysime.Vakariečių spauda ne kartą to­kius sovietų “planus” paskelbia, neduodama tikrovės vaizdo. Tuo sovietams padaroma nemokama propaganda.štai neseniai sovietinė Lietuvos spauda skelbė, kad Kuršių Ne­ringa ruošiama padaryti puikia kurortine vieta. Atvykusieji į Va­karus iš Klaipėdos krašto pasako­ja, kad Neringoje ne tik nieko ne­daroma, bet ir buvę pastatai su­kūrenti malkoms.Australų spaudoje neseniai te­ko skaityti žinutę apie Reginą Le- onaitę. Istorija buvo nušviesta tokia, kokią paskelbė “Komjauni­mo tiesa”. Tikrumoje istorija bu­vo iš esmės kitokia.Arba vėl kaip didelė naujiena buvo paskelbta, kad Kaune “Kas­pino” fabrikas pradėjo gaminti dirbtines kraujagysles. Tuo tarpu Vakaruose tokie gaminiai nėra jokia naujiena.
Prisigamino pakankamaiJAV prezidentas įsakė suma­žinti atominių bombų gamybą, nes jų esą nėra kur dėti. 

akcija buvo išbandyta. Netrukus gal ateis laikas, jog pamatysime tos akcijos tikruosius rezultatus, kurie taip labai reikabngi komu­nizmui įgyvendinti šioje žemės dalyje.Akcijos išbandymas uosto dar­bininkams Australijoje atsiėjo netekimu apie 300.000 svarų į- vairių mokėjimų.
Apkurtusi tylaBuvo rašyta ir “T. Aiduose”, kad Sydnėjuje britų jūrininkai atsisakė plukdyti laivą su austra- bškais kviečiais į Raud. Kiniją ir už tai buvo Sydnėjaus teismo nu­bausti kalėjimu. Jūrininkų unija yra komunistų rankose. Kai teis­mas tupdė antikomunistiškus jū­rininkus į kalėjimą, jūrininkų u- nijos raudonieji bosai tapo neby- bais ir neparodė to “didingo tarp­tautinio solidarumo”, nes kas ne­nori plukdyti kviečių į Raud. Ki­niją, tas yra liaudies priešas, fa­šistas, imperialistas, McCarthy- istas, gruperis, spbnteris ir t.t., o tokiems pagal komunistinį tei­singumą ir teisę, vieta tik kalėji­me.
Atvyko mokytojaiNeseniai patykučiais (gal kad snaudaliai nepabustų!) gražus bū

kių kalbu padarytu demaršą 
Berlyne.Bendras mitingas Goerlitze bu­vo sušauktas lenkų miesto pusėje Demonstrantų buvo susirinkę gausiai iš abiejų pusių. Po komu­nistų vadų apsidalinimo gėlėmis, staiga lenkų jaunuoliai pradėjo šaukti vokiečiams: “Ko jūs sle­pia tės už sienos (Berlyne) ? Grą­žinkit mums kviečius ir mėsą — mes nebenorim jiisų šerti”. To svečiams vokiečiams buvo per­daug. Jų komjaunuoliai puolė lenkus mušti, užsimiršę, kad jie lenkų pusėje. į tokią “svečių” aroganciją “draugai” lenkai taip pat atsakė kumštimis. Ir prasidė­jo rimtas nosių kruvinimasis.
Muštynes nutildė lenkų kom­
partijos pareigūnai, atsiprašy­
dami vokiečius, kad “pusber­
nių gaivalai’’ sutrukdė drau­
gystę.šitaip abiejuose miestuose iš­iro “draugystės” ir “taikos" bendri mitingai, nepriėmę jokios rezoliucijos nusiųsti į Ženeva. (Pagal “Christ und Welt” infor­maciją). (ELI) 
ĮdomybėsGeologai susekė, kad Sahara ne visada buvo tyrlaukiai. Iška­samos medžių liekanos rodo, kad net Saharos širdyje prieš kokį pu­sę milijono metų augo miškai. Dar prieš 6000 metų Saharos gy­ventojai uolose yra išpiešę vaiz­dus žirafų ir dramblių, kurie da­bar ten nebegalėtų gyventi.Didžiausias Saharos požeminis rezervuaras yra vadinamoji Al- bian jūra, esanti 1.312 pėdų po žeme ir apimanti didesnį plotą negu visa Prancūzija. Būtų galima tą vandenį pamažu kelti pavir­šiun, bet jis greit išgaruotų.Vokiečiai inžinieriai kelia min­tį, kad reikia prakasti kanalą iš Viduržemio jūros ir drėkinti Sa­hara. l ai, atrodo, negalima uto­pija, tačiau tikrai nustatyta, jog ( yra buvęs laikas, kada Sahara bu­vo jūros dugnas.Nuo 1956 m. iš Saharos gel­mių pradėtas imti žibalas. Hassi Messaoud žibalo laukai turi apie ioo.ooo.ooo tonų atsargų ir dar yra pie 3 o mil. tonų, kuriuos pel­ningai bus galima iš žemės gelmių ištraukti. įvairiuose žibalo lau­kuose prancūzai 1961 m. jau ga­vo 18 mil. tonų žibalo, o 1964 m.i bus gauta apie 3 7 mil. t. y. dau­giau negu tais metais Prancūzija galės sunaudoti. Tai Prancūzijai sutaupys apie 6oo mil. dol. už­sienio valiutos.

relis Australijos unijų ir komu­nistų partijos atstovų išvyko į Maskvą gegužės pirmosios švęsti. Iš tikrųjų, gal tai yra dvasiniam atsigaivinimui, o ypač kad yra ži­nomos atitinkamos varžybos tarp prokinietiškų ir prosovietiškų ša­lininkų.Iš Maskvos taip pat atvyko trys sovietinių unijų atstovai. Ta proga gegužės pirmąjį sekmadie­nį iš Melbourne Trades Hall bu­vo suruošta grandiozinė eisena į Yarra pakrantę, kur, žinoma, įvy­ko “didžiulis” ir “vieningo fron­to" mitingas.
Nereikia H-bombų!Melbourne dienraštis per ke­letą numerių spausdino įžymios australės nuotykius “taikos” a- paštalų prokomunistinėje veiklo­je. Minėtoji autorė aiškiai įrodė, kad “taikos” apaštalų kailiuose yra komunistai su savo tikslais.
Nepageidaujami tremtiniai...Pabėgėliai nuo raudonojo ma­ro plūsta pas kapitalistus, prašy­dami prieglaudos. Turtingų ir tuščių kraštų valdžios atstovai dažnai gražiai ir saldžiai pasigi­ria, kad jie krikščioniškai elgiasi gelbėdami pabėgėlius nuo komu­nizmo. Iš Kinijos per Honkongą (anglų koloniją) pagonys kinie­čiai bėga, ieškodami laisvės pas krikščionis. Vienas kitas tų pabė­gėlių legaliai ir daugiausia nele­galiai patenka ir į tuščią Austra­lijos žemyną arba Ameriką. Iš spaudos pranešimų žinome, kad Amerikos ir Australijos imigra­cijos įstaigos tokius pabėgėlius grąžina atgal. Neseniai Australi­jos imigracijos ministeris grąži­no kinietį Willie Wong tiesiog į Raud. Kinijos policijos rankas, e- są, kad tokiu būdu būtų kiti pa­bėgėliai išgązdinti ir nesiskverb- tų į baltųjų kraštą.

Esame vienos minties...Neseniai per Brisbanės radijo stotį 4BH “Town Meeting" prog­ramoje dalyvavo uosto darbinin­kų unijos trys atstovai, iš kurių vienas buvo ALF egzekutyvo na­rys ir du komunistai. Kai radijo programos vedėjas paklausė ALP narį, kaip jis jaučia si tarp komunistų unijoje, šis at­sakė, kad jis nėra jiems priešin­gas ir esąs su jais tos pačios min­ties...
JAV Laikaštininko Įspūdžiai Sovietijoje
Kokia šiuo metu Sovietų Sajų ngoje bažnyčios padėtis, jos sa ntykiai su komunistiniu režimu 
antisemitizmo reiškiniais — apie tai kiek būdingų žinių savo Įspūdžiuose iš kelionės Į Sovie- 
tiją paskelbė “New York Times” bendradarbis Harrison E. Salisbury. Jis teigia, kad šiuo 
metu Sovietų S-goje ortodoksų tikinčiųjų gali būti 50 milijonų (kiti šaltiniai nurodo 30 mil. 
— be to, tiems milijonams tikinčiųjų veikia tik penkios dvasinės seminarijos ir dvi aka­
demijos), jų skaičius nemažėja ir tai kelia nerimą komunistinių aktyvistų tarpe. Esą parti­
jos sluogsniuose keliamas klausimas — ar gali būti, kad po daugiau kaip 40 metų partinės pro­
pagandos, priespaudos ik kitokių persekiojimų, vis dar esanti stipri bažnyčios įtaka?Dabar pati partija, teigia Sa­lisbury, įsitikino, kad ateistinė propaganda dažnai naudoja pri- mityves priemones. Dabar jau su­krusta leisti naujas, ne tiek pri- mityves ateistinio auklėjimo kny­gas. Sustiprinta ateistinė propa­ganda mokyklose. Kiek uždaryta Sovietijoje ortodoksų tikybos baž nyčių, tiksliai sunku nustatyti. Pagal amerikiečių koresponden­tą, daugiau bažnyčių esą uždary­ta srityse, kurias sovietai prisi­jungė po antrojo pas. karo.Iš visų tikybinių bendruomenių Sovietų Sąjungoje daugiausia plinta baptistų judėjimas. Jauni­mo spauda juos labiausiai ir puo­lanti. Tačiau pats didžiausias par­tijos pyktis esąs nukreiptas prieš mažąsias sektas, kaip Jehovos liu­dytojus ar adventistus — jos lai­komos esančios veikiamos užsie­nių, tad nesunku jas ir apkaltin­ti turint ‘‘subversyvinį” pobūdį.Kokia ateitis laukia žydų? At­galima kalbėti apie Sovietijoje esantį antisemitizmą? Taip — teigia Salisbury — dabar nebėra pogromų prieš žydus, jie nesiun- čiami tremčiai į Sibirą, bet... anti­semitizmo reiškiniai atsiranda. Tai daugiau liečia kai kurias Uk­rainos provincijas, Gudiją, Mol­daviją (srityse, kuriose carų lai­kais buvo leidžiama laisvai apsi­gyventi žydams — E.). Tačiau, kaip teigia diplomatai Maskvoje, nesą sunku pastebėti prieš žydus nukreiptos tendencijos. Tų pačių diplomatų nuomone, sovietinis režimas jaučiąs dėl žydų baimę.

Nauji Teismai LietuvojeVilniuje aukščiausias teismas nu teisė vėl visą eilę vadinamų turto grobstytoji! ir kyšininkų. Jie esą 1959-60 metų laikotarpyje gro-. bstė įvairias medžiagas, trąšas ir kitas vertybes. Vienas nubaustų­jų yra Sokolovskis buvo kolchozuose statybos viršininku. Pagal ‘Tiesą" sukčiai ii- grobs’tytojai buvo įsitaisę Pavenčių cukraus fa­brike. Visus nubaudė po 1 o metų kalėjimo.
Lietuviai

Pirmieji lietuviai KanadojeLabai įdomių žinių apie pir­muosius Kanados imigrantus lie­tuvius patiekia dr. K. Jurgėla š. m. “Aidų” 3 nr. straipsnyje “Lie­tuviai britų kare prieš JAV. Pagal jo surinktas žinias, po Lietuvos - Lenkijos valstybės panaikinimo lietuviai tarnavo netik okupantų daliniuose, bet ir prancūzų revo­liucinėje armijoje. Lietuviai spie­tėsi Kniazevičiaus, o lenkai - Dam brovskio legijone. Napaleono ka­rų metais jų daug pateko į anglų nelaisvę ir buvo suverbuoti į ang­lų kariuomenę. Anglai, sudarę iš­tisus svetimšalių dalinius, nesiun­tė jų prieš prancūzus, bet atsiun­tė į Kanadą kovoti prieš ameri­kiečius. Taip 1813 m. gegužės 18 dieną į Halifaksą atplaukė du svetimšalių pulkai, vadinami pa­gal jų vadų vardus - de Wattevil­le ir Meuron. K. Jurgėlai pavyko gauti iš britų karo ministerijos archyvų tų pulkų originalių do­kumentų mikrofilmus. Aiškiau sudaryti de Watteville pulko sąra šai. K. Jurgėla šiame pulke pris­kaito apie 100 tikrų lietuvių.1815 m. pasibaigus karui, pulkai buvo išformuoti ir paleis­tieji kariai aprūpinti žemės skly­pais. Buvo apgyvendinti daugiau­sia žemutinės Kanados pasieniais. Ar iš įsikūriusių lietuvių kartų kas nors išlaikė ilgesniam laikui savo tautybės žymes, yra nežino­ma. Taip pat nežinoma, kokiam skaičiui pavyko laimingai įsikur­ti Kanados žemėje.Iš šių informacijų matyti, kad pirmieji lietuviai Kanadon atvy­ko prieš 129 metus
Sovietinis menasRyšium su tapytojo Vinco Dil­kos 5o m. sukaktimi, Vilniaus dailės muziejuje balandžio 21 d.

Komunistų partija, iš vienos pu­sės, prisibijanti kiekvienos, ne komunistinės bendruomenės, ir, antra — tai partijai nepatinka, kad žydai palaiką ryšius su savo tikybos išpažinėjais visame pa­sauly ir pakartotinai yra pareiš­kę savo simpatijas už Izraelį, čia komunistams jau atsiranda “sau­gumo klausimai" ir nestebėtina, kad Izraelio atstovai, ypatingai diplomatai dažnai apkaltinami amerikiečių žvalgybos šnipais ir agentais.Vis dėlto, kaip teigia “N.Y.Ti- mes” atstovas, šiuo metu žydai Sovietijoje yra susiradę stiprių sąjungininkų sovietinių intelek­tualų tarpe. Ne tik S. Rusijoje, bet ir Vakarų pasaulyje jau pa­garsėjo Eug. Jevtušenko vardas. Jis drauge su sovietų liberalais aktyviai dalyvauja kovoje prieš pasireiškintį antisemitizmą.Salisbury toliau pabrėžia, kad sovietų valdžia ir toliau varanti prieš žydus nukreiptą propagan­dą. Pvz., vienoje buvusių žydų tvirtovių — Kijeve seniau buvo visa eilė sinagogų, o dabar teli­kusi tik viena. Kijeve buvę nužu­dyta daug žydų, tačiau turistas niekur nepastebės bent pamink­linės lentos apie žuvusius žydus. Esą, visoje eilėje vietovių, kaip Rygoje. Kijeve. Vilniuje ir Taš­kente žymūs, Įtakingi žydų vado­vai buvę priversti pasitraukti ir jų vietoje atsiradę labiau režimui paklusnūs žydai. Kai kur sudaro­mas žydo vaizdas — tai turįs bū­ti “gudrus", mėgstąs kyšius ir 

atidaryta dailininko darbų paro­da, įvyko minėjimas su dailės muziejaus dir. P. Gudyno prane­šimu, sveikinimais ir kit. Ekspo­nuota daugiau kaip 3 00 Dilkos darbų - tematinės kompozicijos, peizažai, portretai, etiudai, eski­zai ir kt. Ta proga Vilniaus radi­jas pasidžiaugė, kad V. Dįlka vie­nas pirmųjų pradėjo dirbti kol­chozinę tematiką. 1950 m. jis su­kūręs “Kolchozo steigiamąjį su­sirinkimą”, o vienas paskutinių darbų “Traktorių perdavimas kolūkiui", girdi, giliai jaudinąs žiūrovus...
Elektrėnai — komunistinio 

tipo miestasLietuvos A. tarybos įsaku VRES (šiluminės stoties ties Vie­viu) gyvenvietei suteiktas naujas Elektrėnų pavadinimas. Vilniaus radijas paskelbė, kad per porą metų toji gyvenvietė išaugusi į modernišką “miestą” — dabar jame gyvena apie 3.000 gyvento­jų. Greitu laiku tikimasi gyven­tojų Elektrėnuose sulaukti ligi S.ooo ir tai būsiąs naujo komu­nistinio tipo miestas. Miestas išsidėstysiąs prie 1 1 kv. km. eže­ro kranto, o patys gyventojai tu­rėsią buities patogumus ir iš viso patogų gyvenimą (? — E.).
Šaukia liet, seimąBendruomenės valdyba Toron­te paskelbė, kad pasaulio lietu­vių bendruomenės seimas šaukia­mas 1963 metais rugpiūčio 30, 3 1 ir rugsėjo 1 d. Toronte.

Naujas Pasaulio Lietuvių Ar­
chyvo’ adresasPasaulio Lietuvių Archyvas per sikėlė į naujas patalpas. Jo da­bartinis adresas: 2655 West 69th Street, Chicago 29, USA.

girtavimą žmogus...”. Pagaliau, šį tą pasako neseniai Vilniuje ir kitur įvykusios spekuliantų bylos — nuteisti piliečiai tik su grynai žydiškomis pavardėmis.Tačiau dar nereikėtų šių dienų antisemitizmo reiškinių lyginti su Stalino laikais buvusiais. Pvz., mokslininkai — žydai suvaidino vyraujantį vaidmenį erdvėse, ra­ketų tyrinėjimuose. Pagaliau žy­dai reiškiasi ir literatūroje, ir spaudoje ir įvairiose meno šako­se (Lietuvoje — raš. M. Sluckis, ‘‘Tiesos” red. G. Zimanas ir kt. —E.).
“perlai,.

Mažybiniai daiktavardžiaiMelbourniškė “Mūsų Pastogė” rašo: “AL Katalikų Federacija. Jos leidžiamas savaitinukas “Tė­viškės Aidai”.Taip pat būtų gražiau buvę pa­rašyti, kad šį melbourniškį “M. Pastogės” numeriuką redagavo Krausiukas ir Zubriukas.
TerminijaToliau rašoma, kad Melbourne veikia kapelionija. Atrodo, kad šį terminą sugalvojo laisvamani- ja.

Pasikalbėjimas su ponijaMelbourne klubo Ponas Pirmi­ninkas, pasikalbėjęs su Ponu Pir­mininku nurodė, kaip iš statuto padaryti rašalą; iš rašalo namus; iš namų klubą; iš klubo lietuviu namus; iš lietuvių namu bendruo menę; iš bendruomenės klubą; iš klubo propagandą, kuri užpil­do pusę Mūsų Pastogės.
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Mėnulis Gerai, Bet Duona Dar Geriau Kq Aš Patyriau Apie Teresę Neumanaitę
Taiklus amerikiečių šūvis į mėnulį nustelbė net pradėtus amerikiečių atominius sprogdinimus. So 
vietai irgi pradėjo akyliau žiūrėti i mėnulį, tačiau nesigiria, kad jie ruoštų naujas keliones. Kokia

ŠIS TAS IŠ TERESĖS NEUMANAITĖS BIOGRAFIJOS

viso šito priežastis? Vakariečiai bando atsakyti į klausimą šitaip:Pirmiausia sovietams rūpi ne erdvės tyrimas, bet reklama, kad būti visur pirmiesiems. Dabar tas tikslas jau pasiektas. Sekantis ir pats svarbiausias dalykas yra as­tronominės išlaidos, kurių parei­kalauja satelitų leidimas. Ameri­ka satelitų ir erdvių raketų ga­mybai kasdien išleidžia po 10 mil. dolerių. Tai pasakiška su­ma. Apskaičiuojama, kad mėnulio programa JAV kainuos apie 20 bilijonų dolerių. Ar gali šitokiom sumomis operuoti Maskva. Sovie­tų atstovai užsienyje jau ne kartą kalbėjo, kad raketų ir satelitų programa pareikalauja milžiniškų išlaidų. Chruščiovas Maskvoje ne seniai aiškino, kad septynerių metų sovietų ūkio planas yra di­deliame pavojuje ir kad reikia surasti sumų, kurios paspartintų to plano vykdymą.Sovietai stovi prieš dilemą: ar­ba kęsti toliau maisto nepritek­lių ir pirmauti erdvėje, arba ge­rinti žemės ūkį ir atsilikti erdvė­

je. Vakariečių nuomone Chruš­čiovas pasirinkęs žemės ūkį. Tuo išaiškinama sovietų tyla apie mė­nulį ir jų satelitų siuntimo suma­žinimas. Chruščiovas pasirinkęs, kad geriau turėti duonos, bet ne mėnulį. Sovietų žmonės mėnuliu mažiausiai domisi, bet labai gy­vai reaguoja, kad jau nuo karo pabaigos praėjo keliolika metų, o tuo tarpu duonos, mėsos ir ap­lamai pragyvenimo reikmenų vis

trūksta ir padėtis ne gerėja, bet blogėja. Derlius šiemet sovietuo­se net mažesnis, negu pernai. Tai puikiai jaučia Kremliaus vadai Tokias prielaidas turėdami ame­rikiečiai mano, kad jie pirmieji nulėks į mėnulį. Jau vien tik sa­telitų skaičius aplinkui žemę ne mažai pasako, šiuo metu aplinkui žemę sukasi trys sovietų satelitai o amerikiečių, bene, keliolika į- vairiausio tipo.
MILŽINIŠKA SLĖPTUVE

Žymiausias Švedijos atsiekimas priešatominėje sntyie yra, be a- 
bejo, milžiniška priešatominė slė ptuvė Stockholme, talpinanti 20-
30 tūkstančię žmonių ir pavadiiSlėptuvė su požeminio geležin­kelio tinklu, turi nuosavą elektros jėgainę, 750 klv. galingumo ir tris vandentiekio linijas, kurių dvi sujungtos su požemine van­dentiekio sistema, o trečioji, pa­ti svarbiausioji, vandenį ima iš nuosavo šaltinio. Ventiliacinė sis­tema išvalo milijonus kubinių pė-

ta “Katerina”.alavinės (kaip žinoma alavas sau­go nuo radiacijos), šis alavinis konusas yra įkurtas milžiniškoj oloj, kuri per metus buvo iškali- nėta granite. Tarp alavinės sienos ir olos granito yra oro tarpsluoks­nis sumažinti oro bangos smūgiui atomo bombai sprogus. Storis o- los granito sienų — 20 metrų.

(Tęsinys iš praėjusio numerio)Teresė Neumanaitė yra gimusi 1898 m. balandžio 9 d. Taigi, šiuo metu beeinanti 64-tuosius metus. Ji augo šeimoje kaip vyriausioji duktė iš dešimties vaikų. Tėvas —bažnytkaimio siuvėjas. Būda­ma neturtingų tėvų duktė — Te­resė tegalėjo baigti tik pradžios mokyklą ir turėjo pati ieškoti sau pragyvenimo šaltinio. Ji tarnavo pas vietos ūkininkus, kaip tarnai­tė, kur tekdavo gana sunkiai dirbti.Iš pat mažens Teresė buvusi la­bai pamaldi ir nepraleisdavusi trumpiausio laisvo laiko valandė­lės neužsukusi į bažnyčią pasi­melsti.Betarnaujant jai pas tos pat pavardės ūkininką Neumann, 1918 m. tame ūkyje kilęs gais­ras. Gaisras išsiplėtęs į naikinan­čios stichijos siaubą. Ugnis plėtė­si ir šlavė viską, kas pakeliui pa­kliuvo. Gaisro gesinime labai uo­liai dalyvavusi ir Teresė. Po il­gesnio gesinimo, visiškai išseku­sios jos moteriškos jėgos ir ji nu­griuvusi nuo kopėčių. Griūdama

Teresė išsinarinusi stuburo slank stelius. Po šio nelaimingo įvykio, ji turėjusi atsigulti į lovą, o nuo ten — ir prasidėjusi visa jos kan­čių odisėja.Besiplečiančios ir besikompli- kuojančios įvairios ligos, patale išlaikiusios ją net keletą metų. Po nelemto įvykio gaisro metu, ji viena ausimi apkurto, o po ket- vertos metų — abiem akimis ap-1 ako. Nuo ilgo gulėjimo lovoje — j visame kūne buvusios pragulėtos) didžiulės kūno žaizdos. Kaip tei­gia vietos gyventojai ir rašoma knygose, Teresė yra iškentėjusi ilgiausią seriją visokiausių ligų. 'Per tuos ilgus metus ji nebegalė­jusi lankyti bažnyčios, bet nuošir­džiausiai meldėsi ligos patale.Jau iš seniau Neumanaitė žino­jusi, kad Prancūzijoje buvo miru­si jauna, vos 24 m. amžiaus vie­nuolė, jos bendravardė Teresė Martin, kuri buvo vadinama Kū­dikėlio Jėzaus Teresėle. Teresė Neumanaitė daugiausia ir mel­dėsi į ją, prašydama pas Dievą užtarymo.1924 m. Popiežius Pijus Xl-ta-

Bet duktė ir pykčio nepabūgusi — ji valgyli ir gerti visai atsisa-

SPAUDOS
PUSLAPIUOSE

Bolševikas išsigando trispalvės“Drauge” B. Nainys rašo: “Prieš kiek laiko lietuviai gavo pakvietimą dalyvauti Chicagos universiteto ruošiamam tautų fes tivalyje, kuris Įvyko balandžio 29 “Po oficialaus posėdžio buvau užkalbintas vakarinės programos vedėjo airio ir, mums bekalbant, pasiteiravau, kokiu būdu tame tautų festivalyje yra atstovauja­ma Sovietų Sąjunga. Atsakymo sulaukti nespėjau, nes mūsų kalbon įsimaišė trečias asmuo.— štai čia ir yra tas Sovietų Sąjungos pilietis kuris juos ir fes­tivalyje atstovaus — pasakė man simpatiškas airis.Pažiūrėjau i jį ir tylėjau. Ne­didelio ūgio smulkaus sudėjimo, šviesių plaukų ir ledinio veido so­vietas šaltomis akimis spoksojo į mane. Turiu reikalą su grynu kaip spiritas bolševiku, — pama­niau.— Aš noriu pamatyti jūsų prog ramą iš anksto — šovė tiesiai be jokių įžangų ruselis.— Kas tu toks būsi? —< pa­klausiau tokiu netikėtu įžulumu nustebintas.— Tai nesvarbu! Aš noriu ma­tyti jūsų programą iš anksto.Mano paklaustas programos vedėjas airis paaiškino, kad šis sovietas nėra joks komiteto pa­reigūnas ir jam patarė lietuvių programų ir dainų pasižiūrėti te­levizijoj, kurių ir jis pats esąs matęs. Ruselis, nekreipdamas į airį per daug dėmesio, man dar kartą pareiškė savo nusistatymą apžiūrėti mano programą iš anks­to ir paklausė, ar aš neturėčiau nieko prieš. Atrodė, kad reikalas eina kietyn. Atsakiau, kad, kaip jis benorėtų, lietuvių programos iš anksto negalės pamatyti ir jam paaiškinau, kad čia ne Sovietų Rusija, o laisva, demokratiška šalis.— Apsirikai pats! — tariau. —čia jokiem darbam enkavedis­tų leidimas nereikalingas, čia Amerika, todėl aš pačiam galiu drąsiai pasakyti, kad nekištum savo snapo kur nereikia be bai­mės būti suimtam ir ištremtam i Sibirą.Dar šiek tiek pasitaręs, airio tyliu pritarimu pasakiau jam, kad mūsų pasikalbėjimas baigtas, ir jis gali eiti nors į peklą. Ruselis iš patalpos išėjo, bet tuoj pat grį­žo ir komiteto pirmininko pasi­teiravo, ar parodėlės ir pasirody­mo metu bus leidžiama iškabinti lietuviška vėliava. Gavęs atsaky­mą, kad kiekviena tauta turi tei­sę iškabinti savo vėliavą. Bol­ševikas griežtai reikalavo lie­tuviams savo vėliavos iškabinti neleisti, nes Lietuvos vėliava už­gaunanti ir statanti į nepatogią padėtį Sovietų Sąjungą. Komiteto pirmininkas šito suprasti, sakėsi, nepajėgiąs.Lietuviška vėliava festivalyje buvo iškelta.

dų oro per valandą ir pajėgi truk­dyti prasiskverbti radioaktyvinei miglai, jeigu dalis slėptuvės būtų sugadinta. Išvietės ir prausyklos numatytos 20.000 žmonių, taigi galima išsiversti be eilių. Be to dar įrengta 13o specialių “aero- temperių”, neutralizuojančių ši­limą, kurią spinduliuoja herme­tiškai uždarytoje patalpoje susi­grūdę į krūvą žmonių kūnai.Kaip ilgai žmonės gali išbūti ten po žeme, tai jau išbandyta. J tos pačios “Katerinos” mažą pa­talpą būdavo vedama po būrį (400) kareivių, sukemšant kaip silkes statinėj. Geros organizaci­jos ir puikios ventiliacijos dėka žmonės net dvejetą parų išbuvę išeidavo sveiki.Gydytojai stebėjo dviejų tokios pat rūšies fabrikų darbininkus. Vienas tų fabrikų jau “nuėjo po žeme”, kitas dirba “po senovei”. Buvo daromi bandymai su įvai­riomis kitomis žmonių grupėmis, kurios laikinai sutiko laisvai pa­būti “kurmiais”.Slėptuvės pavidalas — milži­niškas konusas, kurio sienos yra

SATELITŲ REIKŠME KARE
Satelitų istorija dar nesena — tik 4 ir pusė metų, kai rusai paleido pirmą Spuntninką. 
Jau ir tai spėta šią techniką pritaikyti karo reikalams. Rusai ir amerikiečiai satelituos jau 
skraidino žmones, o dabar galvojama skraidinti atomines bombas. Kiek šitokia karo stra­
tegija bus sėkminga, dar sunku pasakyti.

Greičiau tai yra komunistų grą sinimas, kaip realus planas. Jis tačiau įmanomas, nors dar turi nemažai kliūčių. Satelitai dar nė­ra tiek aukštai iškeliami, kad jie niekad nebenukristų. Sputnikas I skrido tik pora mėnesių, Sputni­kas II — penkis mėnesius; ame­rikiečių Explorer III — tik dvi savaites. Kiti satelitai dar tebe­skrenda, bet ir tai jų amžius pra- matomas tik keletą metų, šitaip erdvėje sukabintos atominės bom bos nėra pastovus dalykas, kad jas galėtų lyg sandėly laikyti iki karo pradžios. Jeigu satelitas su atomine bomba ima leistis, tai dar nežinia kur jis paklius — gal ir jo šeimininkui ant galvos užkris-

K. P. V A S E R I S

TINKA VISIEMSKada buvau dar vaikas, labai gerai pamenu vieną savo tėvo mums, vaikams (kurių buvome penketas) kartojamą posakį ir el­gesį, kurio aš labai ilgai nesuvo­kiau.I evas buvo ūkininkas, todėl vaikystės dienas praleidau kai­me, kurias ir dabar dar neretai pergyvenu prisiminimais. Kai­mynų šeimos buvo maž daug to­kios pat ir skaičiumi ir amžiumi. Žaisdavom vaikiškus žaidimus, dažniausiai improvizuodami ūkio darbus, pasidalindavom turimais skanėstais, bet neretai ir vaikiš­kai apsipešdavom, kas ypač man dažnai atsitikdavo. Kada tėvas pastebėdavo, ar pats pasigirda- vau gavęs iš draugų ar suaugusių kokį skanėstą, būdavo palinguo­ja apyplikę žilą galvą ir pasako: “Gal ir buvai to vertas”, bet kada gaudavau gerą niuksą į kurią nors vaikiško kūno dalį, tada jau pa­žvelgdavo rūsčiu veidu ir labai rimtai pasakydavo: “To tai jau tikrai buvai užsitarnavęs”. O kai kada dar ir nuo savęs pridėdavo. Tai buvo mums vaikams kažko­kia paslaptis. Galvodavau, kad tėvas manęs nemyli, nes tokio pa­sakymo ir elgesio minties nesuvo­kiau. Nesuprasdavo kai kas ir iš suaugusių, net senyvų kaimynų.Vėliau, gyvenime, teko prak­tiškai stebėti ir vienokiu ar kito­kiu būdu dalyvauti kitų žmonių nesusipratimuose, pasireiškian­čiuose asmens smurtu, šmeižtais, apkalbomis ir pan. Tikrai neiš­provokuoto veiksmo beveik nete­ko pastebėti (išskiriant įvykius su tikrai moraliai smukusiais as­menimis) ir kada su tariamai nu­skriaustuoju rimtai įsikalbėdavau veik visi sutikdavo, kad patys vie­nokiu ar kitokiu būdu, net neju­čiomis tą yra iššaukę-išprovoka- vę. Tik labai retas kuris dėl to sutikdavo padarytą nuoskaudą priimti kaip užsitarnautą. Būdin­giausia tame yra, kiek esu paste­

bėjęs, kad daugiausia visokių ne­susipratimų kyla tarp abejingų religiniu atžvilgiu, ar visai neti­kinčių žmonių tarpe. Tokie sun­kiausiai sutinka prisipažinti, kad patys prie sau padarytos nuoskau dos yra prisidėję.Bet kokiu būdu nuskriaudimas kito žmogaus, jau savaime yra piktadarybė, todėl ir nuoskaudos iššaukimas yra nemažesnė pikta­darybė. Taip aš supratau, jau pa­ūgėjęs savo tėvo mintį ir, ma­nau, supratau ją teisingai ir ji tin­ka kiekvienam, nuo vaikystės iki žilos senatvės. Nežiūrint kokios rūšies ar laipsnio bebūtų padary­ta nuoskauda, pirm negu reaguo­jant verta rimtai pagalvoti, ar tik nesi ją pats iššaukęs, nes tik be­dievis leidžia viską sau pateisinti.
V. J.

Sydnejus
Susirgo kapelionasSydnėjaus kapelionas kun. P. Butkus buvo labai susirgęs ir ku­rį laiką gulėjo lovoje. Sveikata taisosi.

Adelaidej Adelaidę jau atvyksta antra­sis kunigas, kuris iš Londono iš­plaukė laivu gegužės 11 d. Kun. Dauknys bus Adelaidėje po mė­nesio laiko nuo išplaukimo die­nos. Atplaukia laivu Strathmore.—Gegužės 12 d. artimųjų prietelių palydėti, pasisvečiuoti į JAV išvyko žinomas Adelaidės scenos darbuotojas ir prekybinin­kas J. Venclovavičius su žmona.— Su gailesčiu teko patirti, kad į JAV pakilę išvykti apsigy­venimui veiklūs Adelaidės lietu­vių katalikų šeimos nariai pp. 'Uldukiai.
Adenaueris prieš'Privačiuose pasikalbėjimuose Adenaueris pasisakė prieš Angli­jos priėmimą į bendrąją Europos rinką.

ti. įruošus satelitą taip, kad jis besileisdamas susprogdintų ato­minę bombą dar aukštai, būtų per brangus dalykas veltui sprogdinti atomines bombas. Todėl iš anksto satelituose suka­binti atomines bombas dar nėra prasmės. Tai įmanoma padaryti tik karo eigoje, bet čia greitesnis dalykas raketa, kuri iš karto pa­leidžiama į taikinį. Bent šiuo me­tu šitoks komunistų grąsinimas satelituose sukabinti atomines bombas yra tik gąsdinimas.
Amerikiečiai tuo tarpu daugiau 
dėmesio kreipia į atominę ap­
saugą. Jie satelitus nori pri­
taikyti sekimui. Tai būtu tarsi 
naujas radaro tinklas, kuris 
kontroliuotų visą žemės rutulį. Pagal šį planą užtektų apie 15 satelitų, kurie apjuostų visą že­mės rutulį ir pavojų praneštų vie­nos minutės laike. Satelite būtų įtaisyta tokie aparatai, kurie pa­justų skrendančią raketą. Rake­ta, skrisdama ore, įkaista ir tą karštį pastebėtų satelitas, šitokie šiluminiai aparatai degančios ci­garetės karštį pajunta per aštuo- nias mylias. Raketa įkaitusi nuo atmosferos, iškyla beveik iki sa­telito augščio. Praskrendantis satelitas tuoj gali sugauti rake­tos karštį, nekliudomas kurio karščio, besireiškiančio žemės pa­viršiuje. Iš Rusijos į Ameriką to­kia raketa turi skristi apie 30 mi­nučių. Taigi, satelitas gali ameri­kiečius įspėti apie skrendančią raketą beveik per 30 min. Kad visas kraštas šį įspėjimą žinotų, yra tam radijo stotys, o be to Ge­neral Motors Corp, pasiūlė įspė­jimą paruošti elektros tinklo pa­galba. Visur namuose yra elek­tra. Kiekviename name prie elek­tros tinklo bus pritaisyta dėžutė, kuri pavojaus metu duos signalą, šie signalai bus pasiunčiami iš elektros stočių. Tokių signalinių dėžučių įrengimas gana pigus
Elektrinėje pakeitus srovės 
dažnumą, signalinės dėžutės 
kiekviename name ima aliar­
muoti. Bandymai buvo padaryti 
Michigan valstijoje, ir pasirodė 
gana sėkmingi.šitokie signalai yra tik žmo­nių įspėjimas, bet jokia apsauga. Po įspėjimo kiekvienas turi susi­rasti slėptuvę ar kitą apsisaugo­jimo priemonę. Yra taip pat ieš­komos priemonės tokią raketą su atomine bomba susprogdinti dar nepasiekus taikinio, šitokia prie­monė yra neutronų bombos. Jos sprogdamos paskleidžia daug neu tronų — atomo dalelių, kurios gadina atominę bombą. Jos da­bar bandomos JAV-se. Sudaryti šitokį neutronų lauką yra ne pi­gus dalykas. Dar jeigu žinant, iš

| kur atominė raketa atskrenda, ; galima priešais pasiųsti neutro­ninę bombą, bet jeigu kryptis tiksliai nežinoma — susidaro naujų sunkumų.Karo eigoje atominėm bom­bom nešti galima panaudoti ir satelitą. Jo pavojų signalai taip pat praneš, bet jis gali nekristi už pusvalandžio. Jis gali atskris­ti visai iš kitos pusės, čia ir neu­tronų lauką nežinia kur sudaryti. Jeigu satelitas ne vieną ratą skrenda apie žemę, tai galima jį pastebėti ir nuvokti kelius. Jau tuomet nesunku jo kelyje suda­ryti neutronų lauką. Greičiausia tokie satelitai bus naudojami tik vienam skridimui, tarsi raketos. Jie tačiau neskris tiesiu ar arti­miausiu keliu, bet apsuks visą že­mės rutulį iš kitos pusės, šitoks bombardavimas satelitų principu tačiau daug brangesnis. Raketa skrenda vienu šūviu, tarsi patran kos sviedinys, o satelitui reikia kelių laipsnių — kelių šūvių. Dėl to satelitas nebegali turėti tikslu­mo ir iš karto nebegali pataikyti į taikinį. Pirma jis turėtų aps kristi vieną ratą aplink žemę, kad tiksliai nustačius jo kebą, šį kelią gali susekti priešas ir gali spėti padaryti užtvarą. Kaip ma­tome, šaudymas iš satelitų turi dar daug kliūčių. Panaudoti sate­litus žvalgybai yra daug realesnė galimybė, kuo amerikiečiai dabar ir rūpinasi.
SPORTAS
ADELAIDĖJE

Krepšinio pirmenybėseJos prasidėjo nesėkmingai ry­
tiečiams. Vyties district koman­da susitiko su Wtest Adelaide ir lengvai jjriešo buvo sudorota 31 — 53 rezultatu. Taškus pelnė ir žaidė: Petkūnas 5, Visockis, Ur­monas, R. Pocius 1, Gumbys 6, Lapšys 11, Diaugalis 8.

Vytis rezervas II — United 
Church 31 — 46/Vyties rezervas, kuris pagrįs­tas jaunais žaidėjais, išskyrus Ra­kauską, pasirodė silpnai prieš sau apylygius priešininkus, žai­dė ir taškus pelnė: V. Stankevi­čius 18, Gudelis 8, Morkūnas, Ra kauskas, Rudzenskas po 2, Kapo- čiūnas ir R. Stnkevičius po o.

Vytis jauniai — St. Michaels 
95 — 11Geriausiai reprezentavo klubo spalvas tai jauniai, kurie nuo pat rungtynių pradžios jau pradėjo skinti taškus ir išlaikė ligi rung­tynių galo, pasiekdami puikaus rezultato. Taškus pelnė: V. Stan­kevičius 4Q, Levickas 34, Pocius 11, Kirša 6, Mikužis 4, Radzevi­čius ir De Groot su šereliu po o 

Vytis jaun. — C.Y. Dem. 21-26Jauniai, kurie daugumoje pir­mą kaltą aikštėje, rugtynes su­žaidė lygiom po 19 taškų. Bet po pratęsimo pralaimėjo dviejų me­timų skirtumu. Taškus pelnė: Jaunutis I 14, Jaunutis 11, Kohl, Jonavičius, Brazauskas 3, Kanas 2, Bernotas o.

sis Kūdikėlio Jėzaus Teresėlę pa­skelbė palaimintąja. Tuomet Te­resė Neumanaitė, po dviejų tam­sos metų, praregėjo, o kuomet 1925 m. Popiežius Kūdikėlio Jė­zaus Teresėlę paskelbė šventąja — Teresė Neumanaitė pastebėjo stebuklingos šviesos apsireiškimą ir išgirdo Kūdikėlio Jėzaus Tere­sėlės balsą, šv. Teresėlė jai pasa­kiusi: “Tu turėsi kentėti daug dvasinių kančių, tačiau fizinės li­gos — tave apleis”. Tuomet Te­resė Neumanaitė staiga išgijusi ir pradingę visų ligų simptomai, žaizdos staiga užgijusios ir jų vie­tose nelikę nei žymių.Po veik septynetos metų gulė­jimo patale — Teresė pakilusi iš lovos ir jau galėjusi dirbti net visus fizinius darbus.1926 m. Teresei Neumanaitei vėl atsivėrusi didelė šono žaizda, o tų pat metų Didįjį Penktadienį —atsiradusios ir stigmos: pasi­rodžiusios žaizdos rankų delnuo­se ir kojose. Vėliau prakiuręs de­šinysis petys ir atsiradęs visas žaizdų vainikas galvoje. Nuo tų metų Teresė pradėjusi pergyven­ti Kristaus kančias, kurios, kaip matome, tebesitęsia iki šių dienų. Sunkiausiai ji kenčia Didžiosio­mis priešvelykinėmis dienomis, o ypatingai Didįjį PenktadienįTeresės gyvenime esąs labiau­siai charakteringas dalykas, kad ji nuo 1926 m. ničnieko nevalgiu­si. Apie tai tebūna leista man pri­minti vieną ištrauką iš didžiulio 535 puslapių veikalo “Kenners- reuth im Lichte der Mystik und Psychologic”, kurį 1936 m. para­šė dr. Josef Teodorowicz, Lem- bergo arkivyskupas.Ten rašoma, kad nuo 1926 m. Teresė Neumanaitė nieko neval­ganti. Ligi 1927 m., esą, priim­dama šv. Komuniją, ji nuryda­vusi tik mažytį šaukštelį vandens, kuriame būdavę vos 6-8 lašai, tačiau nuo 192 7 m. Teresė ir nuo tų vandens lašų atsisakiusi.Profesorius Mayer, kuris nuo­lat būdavęs Teresės namuose ar­kivyskupui dr. Teodor owicziui pasakojęs, kokį didelį susirūpini­mą dėl dukters nevalgymo reiš­kusi jos motina. Ji sielodavosi, kad Teresė galinti mirti iš bado. Todėl ji net supykusi Teresę ra­gindavusi valgyti per prievartą.

kiusi.Dabar, žinoma, patiems neste­bėjus šio reiškinio, daug kam kils abejonių, ar tikrai Teresė per tiek metų nieko nevalgė ir negė­rė ? Tad cituoju pastraipą iš ki­tos knygos: “Mūsų laikų stigma- tizuotoji” (kurią parašė vysk. dr. Sigizmund Waitz) Regensburgo ordinariato įsakymu, 15 dienų be pertraukos Teresė buvo stebima. Buvo išklausinėti gydytojai, kaip ilgai žmogus gali gyventi be val­gio ir gėrimo. Jie visi atsakė: “Daugiausia vienuolika dienų”. Keturios vienuolės slaugytojos, Malersdorfo pranciškonės, gydy­tojų priežiūroje turėjo dieną nak­tį Teresę saugoti. Per visą sergė­jimo laiką Teresė nė valandėlės nebuvo palikta viena. \ isą laiką prie jos buvo dvi seserys. Taipo­gi iš Waldsasseno nuolat atvyk­davo sanatarijos tarėjas Dr. Žei­dei. Buvo iškviestas Erlangeno universiteto 'Prof. Dr. Evald. Prieš bandymą ir po jo - seserys pranciškonės buvo prisaikdintos.“Kaip vėliau paaiškino gydyto­jai ir ordinariatas - bandymas ne­galėjęs būti rūpestingesnis net ligoninėje.“Gydytojai nieko negalėjo nu­rodyti, kas būtų apgaulingai pa­daryta, taip pat negalėjo tos pa­dėties išaiškinti paprastu gamtiš­ku būdu.”Tėvas Gemelli, kuris pirma bu­vo nekatalikas, vėliau atsivertęs ir tapęs pranciškonu, (apie šį vienuolį Tėvas Gidžiūnas, OFM pačią studiją buvo paskelbęs “Ai­duose”), žymus mokslininkas ir žinovas medicinos srityje. Jis porą kartų Konnersreuthe yra daręs rūpestingus tyrinėjimus ir įsitikinęs, kad pas Teresę histeri- jos nėra. Apie Konnersreuthą jis atsiliepęs labai palankiai.Kadangi Teresė Neumanaitė nieko nevalgo ir negeria, tai ji neėmė iš Wirtshafsamto ir mais­to kortelių (karo metu). Vietoj to, ji gaudavusi didesnę neimą muilo ir skalbimui miltelių krau­juotiems rūbams išsiplauti.Po ilgesnio pasikalbėjimo su šeimininke ir, nors prabėgomis, pasiskaitymo gausios literatūros tuo reikalu, jau apie gerą vidu­naktį nuėjome gulti, nes rytojaus dieną norėjom vykti į pamaldas ir aplankyti Teresę (bus daugiau)
Spaudoje ir , 
-"*• -į. Gyvenime
Dr. P. Mačiulis “Darbininke” Nr. 22 rašo:“Lietuvai priėmus Lenkijos ul­timatumą 1938 kovo 19 d. Juo­zapo Pilsudskio vardinėse, mūsų užsienio reikalų ministeris Stasys Lozoraitis iš savo pareigų pasi­traukė. Ne jo kaltė buvo tas ul­timatumas. J uo mostu buvo iš­reikštas tylus lietuvių tautos pro­testas. Parodyta, kad prieš Lietu­vos valią užsienio politika Lenki­jos atžvilgiu turėjo būti pakeista diplomatinių santykių užmezgi­mu. Naujas posūkis reikalavo ir naujo užsienio politikos vadovo, nors ir jo asmeniniai įsitikinimai sutapo su visos savo tautos nepa­sitenkinimu dėl įvykdytos prie­vartos.Nauju užsienio reikalų minis- teriu buvo paskirtas Juozas Urb­šys, politinio departamento di­rektorius, buvęs prieš tai Lietu­vos pasiuntiniu Latvijoje. Dar Rygoje jautėsi nelabai stiprus. Po litiniame departamente taip pat turėjo įtempto darbo. Eidamas užsienio reikalų ministerio sun­kias pareigas, rimtai susirgo. Ga­vęs trijų mėnesių atostogas, išvy­ko Šveicarijon pasigydyti ir pa­ilsėti.Kai vokiečiai patyrė, kad min. Urbšys grįžta Kaunan per Berly­ną, Vokietijos užsienio reikalų min. J. von Ribbentrop paprašė, kad J. Urbšys dienai kitai susto­tų Berlyne.■Urbšys, nieko pikto negalvo­damas, sustojo Berlyne ir, Lietu­vos atstovo lydimas, nuvyko į Rei cho kancialeriją vizitui, čia J. Urbšiui teko nemaloniai nusteb­ti, kad nesilaikyta įprastinio eti­keto. Mandagumo vizito metu svetimos valstybės ministeris pa­prastai eina pas jį kvietusi su sa­vo atstovu. Tuo tarpu Lietuvos atstovas Berlyne K. Škirpa buvo paprašytas palaukti prieškamba­ryje, kol, girdi, von Ribbentrop su Urbšiu aptars vieną labai svar­bų reikalą.Vos Urbšys pasikeitė su von Ribbentropu pasisveikinimo žo­

džiais, kai pastarasis tuojau Hit­lerio vardu paprašė pasiskaityti paruoštą formulę: Lietuva laisva valia atsisakanti savo teisių į Klai pėdos kraštą ir uostą. Dar paaiš­kino žodžiu, jog tai esąs Vokieti­jos “garbės reikalas”, kada Su­detų kraštas jau grąžintas ir t.t.J. Urbšys pareiškęs, kad jis esąs tiktai ministeris, todėl nega- lys pasirašyti -jokios sutarties ar pareiškimo, nepasitaręs su savo vyriausybe. Von Ribbenttop at­sakęs: “štai jūsų dispozicijoje vi­si mano telefonai; į dešimtį mi­nučių tamsta susiriši su Kaunu ir prezidentūra, kur tamsta gali gauti reikalingą pritarimą”.J. Urbšiui pakartotinai ir griež­tai paieiškus, kad Lietuvos kons­titucija neleidžia ministeriui be specialių įgaliojimų pasirašyti do­kumentų, kurie saistytų bet ko­kius valstybės reikalus, von Ri­bbentrop “nusileido” pridurda­mas, kad reikalas esąs degančiai skubus. Jis įsakysiąs specialiu lėktuvu nuvežti J. Urbšį Į Kauną ir kad jis tikįs vėl pamatyti mi- nisterį sugrįžusį Berlynan tuo pačiu lėktuvu su reikalingais įga­liojimais.Neva norėdamas pagrįsti pa­kištos formulės pasirašymo sku­botumą, von Ribbentrop pareiš­kęs Urbšiui, kad jo turimomis iš vokiečių karo attache Kaune pulk Justo žiniomis, atmosfera Klai­pėdoje esanti tiek prisisunkusi sprogstamų nuotaikų, kad ten kiekvienu metu galinti susidary­ti tokia padėtis, jog Reicho vo­kiečiams tektų įsikišti vokiškojo kraujo praliejimo apsaugai.Lietuva atsidūrė naujo ultima­tumo akivaizdoje. Anomis sąly­gomis nebuvo kaip ir jo nepriim­ti — nesilenkti prievartai dar ga­lingesnio kaimyno, negu buvo len kai. Vokiečiai, lyg fygos lapeliu dangstydamiesi, paliko Lietuvai laisvą zoną Klaipėdos uoste nuo­mos teisėmis 99 metams, laiky­dami nuomą sumokėtą iš anksto už Lietuvos vyriausybes padary­tus naujas uosto Įrengimus ir pa­gerinimus.
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Melbourne
Kun. Pr. Vaseris. 116 Cecil St. 

Williamstown, Vic. Tel; ML 6066

Ateinantį šeštadienį tuoj po ge­gužinių pamaldų, kurios vyksta 6 vai. vak., parapijos name pas­kaita apie katalikišką veiklą. I'as kaitą skaito kun. dr. P. Bačinskas Paskaitą organizuoja Kiat. Fed. Valdyba kaip savo įsipareigavi- mą iš paskutinio katalikų suva­žiavimo Adelaidėje. Katalikų ak-i cijos mintis šiuo metu gyva yra visoj Kat. Bažnyčioj ir ji bus svarstoma Kat. Bažnyčios suva­žiavime. Mums taip pat verta su­sipažinti su šia mintimi ir užtat visi kviečiami paskaitoje dalyvau­ti.
Ateinantį sekmadienį tuoj po pamaldų mokyklos klasėje Para­pijos Sekmadienio Mokyklos tė­vų susirinkimas. VisJ tėveliai, ku­rių vaikai lanko šią mokyklą, pra­šomi dalyvauti. Dalyvauja taip pat ir vaikų darželio vaikų tėvai, nes kaip tik šis vaikų darželio klausimas bus sprendžiamas.

SYDNEY
Gegužės 20 d. pamaldos Bank 

stown St. Brendan’s bažn. 10.45
Gegužės 27 d. pamaldos Wol­

longong lietuviams W. Katedroj

5 vai. pp. Po šv. Mišių gegužinės pamaldos.
Kas sekmadienį pamaldos Cam 

perdown 12 vai. Gegužinės pa- į maldos tuojau po šv. Mišių.
Mokykla vaikams nuo to vai. prieš pamaldos. K.P.B.

GeelongSekantį sekmadienį, gegužės 20 d. pamaldos Geelongo lietu­viams šv. Jono bažnyčioje, N. Ge- long„ 10 vai. 15 min. ryto. Mo­tinos dienos minėjimo proga iš­pažinties bus klausoma ankščiau australų pamaldų metu. Kviečiu kuo skaitlingiau prieiti išpažin­ties ir priimti šv. Komuniją per šv. Mišias, kurios bus laikomos už gyvas.ir mirusias motinas.Iškilmingas Motinos dienos mi 
į nėjimo aktas bus 2 vai. 3 o min. p.p. Geelongo lietuvių namuose.

Kun. dr. P. BačinskasGeelongo Kapelionas
Gegužinės pamaldosšį mėnesį lietuviškos geguži­nės pamaldos vyksta kiekvieną vakarą 7 vai. p. Bindokų namuo­se, Victoria rajone ir p". Pisars- kių — Separation rajone, o sek­madieniais bežnyčioje. Visi kvie­čiami skaitlingai gegužinėse pa-i maldose dalyvauti minėtose vie-Į tose. v. S. !

Mūsų mielai pažįstamai

p. Aldonai G KIŠKAITEI 

sukūrus lietuvišką šeimą, linki Dievo palaimos vedybi­
niame gyvenime.

B. ir J. Žilinskai

Melboumas
Motinos Dienos MinėjimasPmaldose dalyvavo apie 5oo žmonių, šv. Mišios buvo aukoja­mos motinų intencija ir šv. Komu niją priėmė aprie 120 žmonių. Pa rapijos choras gražiai pagiedojo.Tuoj po pamaldų minėjimas vyko parapijos salėj. Minėjimą ruošė Parapijos Sekmadienio Mo­kykla. Jį pradėjo mok. A. Stasy­tis, pakviesdamas kapelioną su­kalbėti maldą už mirusias moti­nas. Paskaitą skaitė mokyklos ve­dėjas Vai. čižauskas, iškeldamas motinos rūpesčius ir jos reikšmę tautiname ir religiniame gyveni­me.Meninę dalį atliko Parapijos Sekmadienio Mokyklos mokiniai. Rita Tamošiūnaitė paskaitė savo parašytą pasveikinimą motinai,

Melbournas
Studentų skyriaus dešimtme­

čio šventė
Kodėl balius Sth Melbourne?Melbourniškiai studentai šven­čia dešimtmetį. Skyrius pradėjęs veikti 1952 metai, šiuo metu skyriui priklauso 20 universitete ir 13 technikos ir pedagoginiuo ­se institutuose studijuojančių lie­tuvių bei lietuvaičių. Per dešimt­metį aukštąjį mokslą baigė 2 o asmenų. Geelongo Gordon insti­tutą, kiek žinoma, baigė 2 lie- viai. Dešimtmečio šventei balius ruošiamas gegužės 25 d., penkta­dienį. Pradžia 8 vai., pabaiga ki­tos dienos rytą 1,30.—’ Kodėl South Melbourne Town Hall? — buvo pasiteirau­ta, sutikus skyriaus pirmininką.Jis paaiškino: — Visada tik Richmonde ar Brunswicke! Nu­sibodo toj pačioj vietoj. Sužino­jom, kad Sth. Melbourne salė yra viena gražiausių arti centro. Ir talpesnė už mums jau žinomas. Be to, labai gera akustika. Ka­pelai dėkinga tok/dj salėj groti, o šokėjams vienas malonumas.

PADĖKA
Mylimai žmonai, dukrai ir seseriai

A. f A. L. VACBERGIENEI 

mirus, visiems pareiškusi ems užuojautą spaudoje, 
raštu ar asmeniškai bei parėmusiems mus liūdesio va­
landoje moraliniai ir materaliniai, nuoširdžiai dėko­
jame.

L. Vacbergas, P. Savickienė 
ir V. Savaitis su šeima

A f A Longinas Sakalauskas

kaitote jai

HIM

Gegužės 9 d. mirė Longinas Sakalauskas, 68 m. amžiaus. Pa­laidotas gegužės 11 d. Fawkner kapinėse Melbourne.1 .onginas Sakalauskas kilimo šiauliškis. Ten užaugo, sukūrė šeimą ir vertėsi kaip dekoratorius - dažytojas. Turėjo būrelį darbi­ninkų ir atlikdavo didesnių pas­tatų dažymą. Nemažai jo yra da­žytų bažnyčių ir kitų didesnių) pastatų.Vokietijoje atsidūrė su žmona Stanislava ir sūnum Vytautu. Ki­tas sūnus ir duktė liko Lietuvoje. Po karo gyveno Weiden stovyk­loje ir čia ėjo sanitaro pareigas.Australijoje įsikūrė Melbourne ir susirado pamėgtą dažytojo dar­bą. Dirbo iki pat mirties. Paskuti­nį vakarą, grįžęs iš darbo, žmo­nai skundėsi, kad jam šalta. Iš­gėrė karštos arbatos ir kiek apši­lęs dar valandėlę stebėjo televi­ziją. Besiruošdamas miegui, paju­to tarsi dusulį, Mėgino atsigaivin-

ti tyru oru, bet dusulys nesiliovė. Buvo pašauktas daktaras, kuris vaistais jį apramino. Už poros va­landų pajuto vėl tą patį dusulį žmonai skundėsi kad jis jaučia mirtį. Dusulys jį staga surakino

o Zigmas Linikas paskaitė taip pat savo parašytą laišką motinai. Rasa Vaitiekūnaitė skambino pi- ninu ir vėl Rita Tamošiūnaitė de­klamavo “Buvau mažytė.” Pirmo Jaun. Kurso mokinės padainavo “Močiutė, širdelė” ir ‘‘Lietuva brangi”. Pirmo skyriaus mokiniai ėjo ratelį “Aguonėlės”. Antro sk. mokiniai padainavo “Motulė ma­no”. Trečio sk. mokinys Juška padeklamavo “Kai baltos alyvos pražydo,” o IV-to sk. mokinė Liu­cija Barilaitė padeklamavo “J tė­viškėlę”. Regina čižauskaitė (4 sk.) gražiai pagiedojo “Avė Ma­ria”. Šarūnas Morkūnas (4 sk.) padeklamavo “Laiškas motinai.” Laima čiurinskaitė (5 sk.) skai­tė rašinėlį “Motinai.” Danguolė Juškaitė (5 sk.) deklamavo “Ne pušys vaitojo”. Liuda Baubinai­tė (5 sk.) pagrojo akordeonu. J. Sadauskas (5 sk.) deklamavo “Davė Dievas man mamytę”. 'Po­vilas Keblys deklamavo “Mamy­tė”. Jaunimo Il-ro kurso moki­niai inscenizavo “Kai aš grėbiau” ir Sigutė Petraitytė deklamavo “Lopšinė”. Kursantai užbaigė, programą daina “Pas motinėlę”.'Minėjime dalyvavo apie 300 Į žmonių. Minėjimas baigtas “Ma- į rija, Marija” giesme. (pv)
Turėsime Frank Gow kapelą, ku­ri paprastai šeštadieniais groja St. Kildos Town Hall. Nelengva buvo prisikalbinti. Mokosi groti suktini ir kitus tautinius šokius.Sava programa. Dar iki šiol ne­pasirodys poetas sukomponavo kupletus. Bus studentiškas ški­cas. Apvainikuos balerina Jūratė Valytė su spacialiai paruoštu šo­kiu. Bufetą pasisiūlė suruošti stu dentų motinos.— Tai laukiat daug svečių ?— Pernai, matėm, netilpo sa­lėje. šiemet gi dešimtmečio šven­tė. Dėl to ir didesnė salė. Dažnai kviečiate tamstos mus į visokius pobūvius, šįkart studentai prašo pas save pabūti jų svečiais. Jau­nimas kaip visada, o vyresnieji atjaunės. Iki pasimatymo! K.Z.

STUDENTAI KVIEČIA Į SVEČIUS

Visus Lietuvius Savo Dešimtmečio

BALIUI
------- I SOUTH MELBORNE TOWN HALL -------

Gegužės 25 d., pen ktadieno vakarą.Pradžia 8 vai. Pabaiga kitos dienos rytą 1,10 vai.
FRANK GOW KAPELABufetas studentų motinų. Atsigaivinimui pagal jūsų užsakymus. Kvietimų reikalu kreiptis pas Rasą žižy- 

tę — JW 3589

Iki pasimatymo.

ALSS Melb. Skyriaus Vaid.

Brisbane
Paminėta Motinos DienaGegužės mėn. 5-tą d., šeštadie­nį, Brisbanės Lietuvių Bendruo­menė iškilmingai atšventė lietu­vės Motinos šventę. Minėjimas įvyko Baroona darbo partijos sa­lėje, kurį suruošė Brisbanės skau tai, vadovaujami “Ventos” vie- tininkijos vietininko Vaidoto Stan kūno.Minėjimas prasidėjo 4-tą vai. vak. Į mūsų tautinėmis spalvomis išpuoštą salę gana punktaliai rin­kosi iš tolimųjų ir artimųjų prie­miesčių šventiškoj nuotaikoj lie- tuvįškoji bendruomenė. Prie įėji­mo visoms motinoms buvo prise­gamos gėlės. Minėjimą atidarė sk. viet. V.' Stankūnas'paprašy­damas susirinkusiuosius sugiedo­to visų motinų Motinos himną — Marija, Marija. Į garbės preziliu- mą buvo pakviestos sekančios mo tinos: p. žiukelienė, p. Gudaitie­nė ir p. Luckienė. Jdomią ir ge­rai paruoštą paskaitą skaitė p. K. Sakalauskas. Prelegentas jau­triais žodžiais iškėlė kilnią moti­nystėj paskiri, o paskaitos pa­baigoje neaplenkė ir šeimos au­toriteto — tėvo.Po paskaitos tuojau buvo pra­dėta vykusiai paruošta, įdomi ir nenubodi, nors nusitęsusi dau­giau kaip dvi valandas meninė programa, kurią išpildė skautai, talkininkaujant veik visam mūsų bendruomenės jaunimui bei po­rai mūsų bičiulių australų. Prog­ramą pradėjo jaun. skautės pa­ruoštos p. R. Platkauskienės su dviem plastikos šokiais, pašokda- mos “Už jūrių marių” ir “Vove­raitę”. Po jų: vyresniosios sk. pa­ruoštos p. O. Kačinskienės ir p. R. Platkauskienės padainavo “Oi kas tau motulė” ir ‘Dzinguliukus' duetas, Virg. Stankūnaitė pijanu ir M. Powel (australas) smuiku išpildė Strauso žydriasis Dunojus ir Lapaloma, M. Powel smuiku pagrojo solo, vyr. skautės pašo­ko kubilą ir Jonkelį. Irena Lucku- tė pijanu paskambino du valsus, R. ir J. Platkauskai duetu padai­navo “Plaukė Nemunėlis” ir “Jau ruduo atėjo”, J. Platkauskas, A. Gudaitis, E. Kudžius ir J. žiuke- lis pašoko “Otelį”, lietuvių bi­čiulė solistė Mrs. Powel akompa­nuojant josios sūnui M. Powel padainavo “Waltz of my Heart” ir “a Little love and a little kiss” o programos pabaigoje vykusiai žiūromus pralinksmino N. Mali- šauskaitė ir A. Kviecinskaitė išpil dydamos “Mejąsikono meilė”. Akordeonu grojo Dalius Sagatys.Programą užbaigus Apylinkės yald. p. F. Mališauskas padėko­jo skautams už gerai pasisekusį minėjimo paruošimą, bei prave- dimą, kurie neapvylė nei apyl. Valdybos, nei Bendruomenės ir visiems tautičiams už skaitlingą atsilankymą. Be to, pasveikino pirmą kartą į mūsų parengimą atsilankiusią, vos prieš porą sa­vaičių iš Anglijos į Brisbanę at­vykusią skaitlingą nėt devynių asmenų sennųjų imigrantų p" Jurkšaičių šeimą. Tai jau yra šeštoji lietuvių šeima iš Anglijos įsikūrusi Brisbanėje.Po viesp to atvyko muzikos ka­pela ir toje pačioje salėje tęsėsi pasilinksminimas iki vėlyvos "nak­ties. Visas motules skautai pavai­šino kava ir pyragaičiais. Pobū­viui Įpusėjus, vakaro paįvairini­mo dėliai, skautai nutarė išrinkti ir vakaro ‘‘Karalienę”. Pirmosios

ir krito be žado. Kunigui atsku­bėjus su paskutiniu patepimu, gyvybės ženklų jau neberodė. Taip naujos aušros a. a. Longinas nesulaukė.Longinas Sakalauskas buvo judraus būdo, sumanus ir kalbus. Prieš keletą metų susilpnėjo jo klausa. Pajuto senatvės ženklus ir lyg susimastė. Pasidarė daug santūresnis, ne tiek kalbus ir daugiau užsikaręs. Mėgo knygą ir prie jos rado "savo gyvenimą. Kiekvieną sekmadienį matyda- vom jį lietuviškose pamaldose, matydavom šventoriuje tiesų, jud rų senyvą žmogų su aparatu au­syje. Po šv. Mišių visada jis įmes­davo auką lietuvių parapijai į au­kų dėžutę ir taip atlikęs savo" lie­tuvišką ir katalikišką pareigą, ke­liaudavo į namus prie pamėgtos knygos . Bene paskutinį sekma­dienį dar gyvai dairėsi po Mišių šventoriuje atlikęs savo įprasti­nę pareigą, bet nežinojo, kad tai paskutinį, Jjartą.Paskutinius du mėnesius Lon­ginas skundėsi sveikata, lankė daktarą, kuris Jį ramino, kad to­kių širdies slogučių daugelis turi ir gyvena. Taip apramintas dirbo toliau, nors dažnai pajusdavo sus­paustą krūtinę.Palaidotas gegužės i 1 d. Fawk­ner kapinėse. Toje pačioje lietu­vių bažnyčioje nebe jis meldėsi, bet meldėsi giminės ir pažystami prie jo karsto. Po gedulingų pa­maldų gausus giminių ir pažįsta­mų būrys velionį palydėjo į am­žiną poilsio vietą.Duok Viešpatie jam amžiną atilsį! (pv)

čia, didmiesti, kuriame gau­siai gyvenama lietuvių, įvyko vi­suotinas metinis susirinkimas. Jame dalyvavo apie 5% pilna­teisių narių.'Pirmininkas atidaręs susirinki­mą, valandą vėliau nustatyto lai­ko, prašė siūlyti kandidatus susi­rinkimo pirmininkui rinkti. Susi­rinkusieji siūlė kandidatus, juos užrašinėjo lentoje. Siūlytieji atsi­sakinėję. Atsisakiusius išbrauki- nėjo. Vėl siūlė naujus. Juos už­rašinėjo. Vėl atsisakinėjo ir tas tęsėsi apie gerą pusvalandįBet tuo reikalas nesibaigė. Rei­kėjo gi išrinkti ir naują valdybą ir revizijos komisiją bei kitus val­dymo organus. Ir vėl ta pati ko­medija. Gal teisingiau — trage­dija, Ir vėl siūlė, užrašinėjo, išsi- braukinėjo ir taip be galo. Deja, visgi po geros valandos laiko, bu­vo išrinkti visi organai.Kadangi sale naudotis buvo ri­botas laikas, tad liko mažai laiko darbotvarkėje numatytiems klau­simams aptarti, nuspręsti. Susi­rinkimui įpusėjus apie pusė daly­vių ištirpo.Kada susirinkimui buvo pasiū­lytos dvi rezoliucijos: viena dėl glaudesnio bendradarbiavimo pa- baltiečių tarpe ir antra smerkian­ti dabartinį okupantą ir tautos žudiką, buvo atsisakyta balsuoti dėl laiko stokos. Nors vėliau bu­vo ginčytasi, ar balsuoti, ar ne, tiek laiko, kad galima buvo nu­balsuoti bent dešimts rezoliucijų.Taip rezoliucijos ir liko nenu­balsuotos. Kai kurie “žinovai” sakė, esą, paplojimas, rezoliuci­ją skaitant, beveik tas pats kaip ir balsavimas.Be to, mūsų tautos žudiką smerkianti rezoliucija, esą, pirma reikia išdiskutuoti ir tada" tik nu­balsuoti ar atmesti. Buvo ir to­kių, kuriems ta rezoliucija neaiš­ki, nors ji gana trumpa ir aiškiai bei lietuviškaj buvo perskaityta.Tautieti, ar neužteko tau 20 metų suprasti ir išdiskutuoti sa­vo tautos žudiką, jei tau dabar sunku (o gal bijai ?) pakelti ran­ką balsavimui. Ar tu išdrįsi, kai ateis laikas, pakelti ginklą prieš tą patį priešą ? Didžiai tenka abe­joti. Jei mes ir toliau taip visi dirbsime ir aukosimės tautai va­duoti; tai tikrai po šimto metų tėvynė bus ‘‘laisva" mums nei piršto nepajudinus. k. S.

dviem daugiausia balsų surinku­sioms motinoms pasveikinus buvoi įteikta ir dovanėlių. Laimingo­sioms patapo: pirma vieta Petr. Stankūnienei, antra - Alvyra Ku-I gienei.Pripažįstant nuopelnus šventės pasisekimo labui mūsų skautams ir visiems suminėtiems talkinin­kams, verta užsiminti ir p. p. Gu­daičių šeimą, kuri nevien savo erdves patalpas pavedė ilgai tru­kusioms minėjimui besiruošiant repeticijoms, bet kartu rūpinosi, kad nei skautpliai nei juos repeti­cijoms suvežusieji nejaustų troš­kulio ar alkio.
Gegužinės pamaldosVietos Bažnytinio Komiteto ini­ciatyva, Brisbane suorganizuota bendras gegužinių pamaldų gie­dojimas ir tęsis visą gegužės mė­nesį kiekvieną sekmadienį 7-tą vai. vakare, mūsų geradario kun. Thomsonp tam reikalui pavestoje šv. Marijos bažnyčioje, Sth. Bris­bane. Į pirmojo sekmadienio pamaldas susirinko gausus tau­tiečių būrelis.
Juda ir scenos darbas'Pereitais metais susiorgani­zavęs scenos mėgėjų būrelis, ku­ris "su pasisekimu pastatė vieno veiksmo scenos vaizdelį“Paslap­tingoj zonoj”, vėl pradėjo repe­tuoti “Sekminių Vainiką”. Reži­suoja V. Laurinaitis. Linlam užsi­brėžto tikslo sėkmingai pasiektiKlimelis

Informacija skaitytojamsSu šiuo “Tėviškės Aidų” nu­meriu siunčiame N. Kvietkelio parašytą leidinį, kurį autorius dovanoja kiekvienam T. A. skai­tytojuiPrinted by Polpress Pty Ltd 23 Clifton St., Richmond, Vic. Published by Mr. A. Grigaitis, as President of Lithuanian Catholic Federal Committee, 6 Pine St.| Malvern, Vic.
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VOKIEČIŲ DIPLOM. OPTIKAS

Adelaide
Naujas kapelionas pagerbtas 

ir Liet, namuose(Atkelta iš 1 pusi.) su inž. Pacevičium priešakyje. Veikia ir foto mėgėjų būrelis V. Vosyliaus vadovaujamas. Kultū­rininkai susispietę į Kultūros Fondą, kurio vardu rengiamos kult, popietės. Lituania chorą su muz. Šimkum geriausiai nusako jų atliekama skambi daina, repre­zentuojanti lietuvius ir australų visuomenėje. Sėkmingai veikia ir lietuvių koloniją reprezentuoja Taut, šokių grupė B. Lapšienės vadovaujama. Liet, teatrą J. Gu- čiaus vadovybėje matysime per ateinančias meno dienas su vai­dinimu. Didelį įnašą padaro ir solistai: A. Gučiuvienė, G. Vasi­liauskienė, 'P. Rūtenis ir smuik. P. Matiukas. Rašyt. P. Andriušis susilaukė naujos premijos. Lietu­vius baltų taryboje atstovauja J. Lapšys ir V. Linkus, o gerojo kaimyno taryboje J. Jonavičius. DaugeUs tautiečių tikru pasiau­kojimu dirba bendrą lietuvišką darbą. Toliau inž. Tymukas pra­šė ir kapeliono pastangų, kad vi­si lietuviai eitų vieningu keliu ir palinkėjo, kad kapeliono santy­kiai būtų nuoširdūs su visomis organizacijomis. Baigdamas visų susirinkusių vardu palinkėjo ka­pelionui ilgiausių metų, kuri bu­vo visų susirinkusių sugiedota.Kadai kun. Kazlausko paprašė žodžio, jis buvo sutiktas su gau­siais plojimais. Jis pareiškė, kad norįs visus pasveikinti savo ir ministerio Balučio Londone var­du. Pastarasis anglų vyriausybės traktuojamas tikru įgaliotu mi- nisteriu ir tebėra diplomatinio korpuso sąrašuose. Jo sričiai taip pat priklauso ir Australija. Mi- nisteris prašė kapelioną pasvei­kinti čia gyvenančius lietuvius jo vardu. Jis laiko šią Australijos ko loniją jauna. Ministeris jį išlei­dęs su pabučiavimu, kurį čia ka­pelionas ir perduoda simboliškai visiems. Kapelionas pagyrė šias gražiai suruoštas vaišes ir padė­kojo šeimininkėms — Mot. sek­cijai. Atvažiavau — sako — su atvira širdimi ir noriu su visais dirbti. Kristus pasakė, kad jeigu 99 avys tvarkoje, o viena krei­vai nuėjo, tai jos reikia jieškoti. Eisiu visus lankyti ir su gera va­lia, bet ir iš jūsų lauksiu taip pat geros valios — pažymėjo jis. Esu kilęs iš stebuklingosios Šiluvos, bet" stebuklų nedarau ir prašau iš manęs jų nelaukti. Dar padė­kojo chorui, kurio dainas su ma­lonumu girdėjo, šis choras nu­neša paliktą Anglijoje chorą ir du mažus chorus Škotijoje. Apyl. pirm, klebonas gražiai padėkojo už kruopščiai paruoštą apžvalgą šis pobūvis praėjo šiltoje drau giškųje nuotaikoje, šio įvykio Lietuvių namuose vaizdas buvo labai skirtingas nuo čia kartais buvusių. Po šiuo stogu lietuviai gausiai susirinko geram tikslui: pagerbti lietuvių kapelioną ir gra žiai pabendrauti savo tarpe. Bū­tų gera, kad šitokie naudingi su­ėjimai ir Liet, namuose ir Liet. Kat. Centre pasidarytų įpročiu.

Tada ir mūsų tarpusavis lietuviš­kas gyvenimas bus tikrai malonus Dėl to laimėtų kiekvienas ir ypa­tingai mūsų jaunimas.Reikia džiaugtis, kad jau prieš kurį laiką a.a. kun. J. Kungiui sunkiai sergant čia pasirodė ge­resnių žymių ir Adelaidės lietu­viškoje padangėje papūtė nauji geresnio sugyvenimo vėjai. Kai kurie lietuviai ėmė kukliai žings­nis po žingsnio kurti taikingesnes nuotaikas laikydami, kad tam jau atėjo laikas. Paskutinėmis a.a. kapeliono ir jo mirties įvykio die­nomis tie lietuvių atsibudę norai dar daugiau pasireiškė ir sudarė stiprias viltis artimesnei ateičiai.Apyl. pirm. inž. Tymuko pra­nešime pasitaikė tam tikrų ne­tikslumų, be to, teigimai dėl tur­to valdymo neturi ir juridinio pa­grindo. Tačiau dėl to reikia pra­eiti patylomis ir nesiginčyti, ypač kad daviniai patelkti pačių orga­nizacijų. Gaila, kad kai kas vis norėtų daryti įtakos į apyl. val­dybos veiklą.Bet pirmininko inž. Tymuko ir jo valdybos bendradarbių veiklo­je galima įžiūrėti gerus norus ir gražias pastangas toliau padirbė­ti vietos lietuviškos išeivijos su­sivienijimui, kurio kryptimi gra­žius žingsnius padarė ir naujas kapelionas per trumpą čia buvi­mo laiką, iškeldamas reikalą, kad lietuvis lietuviui turi būti brolis, kad mūsų tarpe turi vyrauti ly­gybės ir tarpusavio respekto prin­cipas ir iškeldamas savos bažny­čios svarbą lietuvybės išlaikymo tiksluose. Visuomenės konsolida­cijos tikslu ir parapijoje įvyko kapelionui pagerbti ir su juo su­sipažinti pobūvis į kurį plačiai buvo kviečiami visi lietuviai ir kiekviena lietuviška organizaci­ja. Mums visiems lieka pareiga ir toliau nuoširdžiai jieškoti ge­resnės ateities ir /tiprinti šiuos vertingus geresnio sugyvenimo pradus. J. Binkevičius.
Geelongas

Apdovanojo Skautų OrdinuL.S.S. Seserijos Vadija įvertin­dama p. S. Bungardienės darbą su “Šatrijos” vietininkijos skau- tais-ėmis, 1962 - Maironio metais balandžio mėn 17 d. apdovanojo Lietuvių Skautų Sąjungos Ordi­nu “Už nuopelnus” su rėmėjų kaspinu. Taip pat vyr. skautinin­ke sveikina p. Bungardienę ir lin­ki toliau darbuotis lietuviškos skautijos labui.,Be to tenka paminėti, kad p. Bungardienė yra gimusi ir augusi Anglijoje. Ten ir ištekėjo už susi- pratusio lietuvio. Prieš kelis me­tus atvyko į Australiją ir apsigy­veno Geelongę. čia abu su vyru įsijungė į lietuvišką gyvenimą, priklauso lietuvių chorui. Jiedu augina vieną dukrytę, kuri uoliai lanko liet, savajtgalio mokyklą.Tenka pasidžiaugti mūsų susi­pratusia lietuvaite, kuri nors ne­mačiusi tėvų gimtojo krašto, išli­ko nenutautėjusi. Gražus pavyz­dys mūsų priaugančiai kartai, kad ir jie galės išlikti susipratę lietu­viai, jeigu to norės. V. S.
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EXTRA MENUO dėl BE UŽDARBIO 
JUBILIEJINIŲ SIUNTINIŲ

Lietuvių Prekybos Bendrovės Vadovybė nori pareikšti nuoširdų “ačiū” mūsų klijentams 
už daugelį pasveikinimu ir gerų linkėjimų gautų per “Jubiliejinį Mėnesį”, 5-to meto su­
kakties proga.

Dauguma lietuvių pasinaudojo mūsų Jubiliejumi ir užsisakė Jubiliejinius siuntinius, 
kuriuos mes išsiuntėme pirkimo kaina;pripaž indami visą malonę ir nuoširdžią paramą — 
ir dėl dar vis gaunamų teiravimų iš visų pusių pasaulio, L. P. B-vės Vadovybė nutarė duoti 
dar Extra Mėnesį dėl 1.000 Extra, be uždarbio, Jubiliejinių Siuntinių.

Jubiliejinis Siuntinys Nr. 1 —3 į jardų vilnonės medžiagos kostiumui,3 jardai vilnonės medžiagos paltui,3 jardai poplino.Normali kaina................................£16.05.0 stg.Jubiliejinė pirkimo kaina tik £ 13.1 o.o stg.*— įskaitant visus mokesčius
Jubiliejinis Siuntinys Nr. 1 — dvigubas —64 jardų vilnonės medžiagos kostiumui,6 jardai vilnonės medžiagos paltui, 6 jardai poplino.Nornąali kaina ............................... £28.10.0 stgJubiliejinė — pirkimo kaina £22.12.0 stg.— įskaitant visus mokesčius

5% NUOLAIDA PER JUBILIEJINI MĖNESI DĖL VISŲ KATALOGINIŲ 
PREKIŲ, STANDARTINIŲ SIUNTINIŲ ir t. t.Rašykite dėl Jūsų katalogo ir praleiskite mūsų Jubiliejų su Jubiliejiniais siuntiniais ir Jubiliejinėmis kainomis
JUBILIEJINIAI SIUNTINIAI bus siučiam i dėl Tamstos — mūsų seno klijento ir Tams­
tos __mūsų naujo klijento: visi už pirki mo kainą ir visi su garantija.

£ 1 užstatas patvirtina bet kurį Jubiliejinį siuntinį Jums, pirkimo kaina, iki pabaigos 
Jubiliejinių Metų — 1962

LIETUVIŲ PREKYBOS BENDROVE
341, Ladbroke Grove, London, W. 10, England

Jubiliejinis Siuntinys Nr. 2 —3 į jardų vilnonės medžiagos kostiumui,3 jardai vilnonės medžiagos paltui,3 jardai poplino,4 jardai skalbiamo aksomo.Normali šio siuntinio kaina.....£20.05.0 stg.Jubiliejinė pirkimo kaina tik £16.16.0 stg. — įskaitant visus mokesčius
Paprašius, mes oro paštu ne­
mokamai siusime medžiagų pa­
vyzdžius Į bet kurį pasaulio 
kraštą.
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